



Programowanie Perspektywy
Finansowej 2014-2020



Biuletyn Programowanie Perspektywy Finansowej 2014-2020 - wstęp

Sezon urlopowy rozpoczęty, ale prace nad nową perspektywą finansową nie zwalniają. Powstają kolejne wersje dokumentów, toczą się konsultacje społeczne, spotykają się grupy eksperckie i robocze. Chwilami można się pogubić w tematach, które są poruszane każdego dnia. Dlatego też z przyjemnością oddajemy w Państwa ręce czwarty już numer Biuletynu, mając nadzieję, że pozwoli on usystematyzować informację na temat stanu zaawansowania prac. W tym numerze po raz pierwszy przedstawiamy szczegółowe informacje nt. prac nad regionalnymi programami operacyjnymi, przekazane przez naszych kolegów. Życzymy miłej lektury

Przygotowanie Umowy Partnerstwa i programów operacyjnych

1. Umowa Partnerstwa

- Zakres interwencji w ramach poszczególnych celów tematycznych

Podczas posiedzenia Zespołu Międzyresortowego ds. Programowania i Wdrażania Funduszy Strukturalnych i Funduszu Spójności w dniu 5 czerwca 2013 r. zaprezentowany został projekt Umowy Partnerstwa oraz wstępne projekty programów operacyjnych. Po raz pierwszy omówiona została również planowana alokacja na poszczególne programy krajowe i regionalne. Następnie 7 czerwca 2013 r. projekt UP został przesłany do resortów, instytucji centralnych i regionów z prośbą o zgłaszanie uwag. KE przeprowadziła pierwszy „test dojrzałości” projektu UP tzw. maturity test, którego wyniki nie napawają optymizmem, ale również nie wskazują kierunku pożądanych zmian. W odniesieniu do projektu UP otrzymaliśmy od resortów i regionów blisko 900 stron różnego rodzaju uwagi. Od poprawek stylistycznych i redakcyjnych, przez uwagi wzajemnie wykluczające się (prośba o uszczegółowienie, albo zmniejszenie poziomu szczegółowości) po prośby o wyjaśnienia i doprecyzowania. Wszystkie uwagi zostały przeanalizowane i wprowadzone do dokumentu, tam gdzie to było możliwe. Opracowana została kolejna wersja dostosowująca projekt UP do template KE i uwzględniająca wiele uwag zgłaszanych podczas konsultacji międzyresortowych i regionalnych. 15 lipca rozpoczęły się oficjalne konsultacje społeczne, które potrwać do 30 sierpnia. 17 lipca otrzymaliśmy informację z Brukseli, że tym razem UP przeszła test dojrzałości i została skierowana do konsultacji między Dyrekcjami Generalnymi. 23 lipca odbyła się konferencja z udziałem Kierownictwa MRR, która uroczyście zaaranżowała konsultacje. Wzięło w niej udział ok. 250 osób.

- Koordinacja polityki spójności ze Wspólną Polityką Rolną i Wspólną Polityką Rybacką

Podsumowaniem prac w tym obszarze było spotkanie zorganizowane przez Ministerstwo Rozwoju Regionalnego wspólnie z Ministerstwem Rolnictwa i Rozwoju Wsi, z udziałem przedstawicieli ministerstw: środowiska, gospodarki oraz pracy i polityki społecznej, a także urzędów marszałkowskich, poświęcone wypracowaniu komplementarnej interwencji podejmowanej z Europejskich Funduszy Strukturalnych i Inwestycyjnych w odniesieniu do wspierania rozwoju obszarów wiejskich, które odbyło się 21 czerwca br.



Spotkaniu współprzewodniczyli: Marcei Niezgoda, Podsekretarz Stanu w MRR oraz pani Krystyna Gurbiel, Podsekretarz Stanu w MRiRW.

Dyskusja pokazała na trudności w osiągnięciu jednolitego stanowiska co do zakresu interwencji realizowanej na obszarach wiejskich w programach operacyjnych polityki spójności, głównie w odniesieniu do poziomu regionalnego, w stosunku do którego kierowanych jest najwięcej oczekiwań często niemożliwych do zrealizowania ze względu na inne cele polityki spójności. W rezultacie kwestia ta pozostaje otwarta.

Równocześnie trwają prace grup roboczych powołanych przez Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej dotyczące wypracowania rozwiązań w zakresie reorientacji zawodowej rolników oraz gospodarstw opiekuńczych. Ministerstwo Rozwoju Regionalnego zwraca uwagę na konieczność opracowania ram strategicznych w tym zakresie, aby zapewnić efektywność działań.

Z uwagi na szczegółowość rozwiązań i rozstrzygnięć na poziomie regionalnym ostateczne uzgodnienie zakresu wsparcia dotyczącego rozwoju obszarów wiejskich w perspektywie 2014-2020 zostanie dokonane w ramach procesu opiniowania projektów regionalnych programów operacyjnych oraz negocjacji kontraktu terytorialnego.

- Harmonogram prac

Z kolei od połowy lipca rozpoczęły się konsultacje społeczne projektu UP. Zapoczątkowało je szkolenie dla przedstawicieli Sieci Punktów Informacyjnych Funduszy Europejskich (PIFE). Dodatkowo możliwe będą konsultacje online przez stronę mrr.gov.pl, odbędą się również konferencje, a także spotkania organizowane przez Sieć PIFE. We wrześniu br., po konsultacjach w ramach Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu Terytorialnego projekt UP powinien zostać skierowany do prac w ramach Komitetów Rady Ministrów.

2. Programy operacyjne

Trwają prace nad przygotowaniem programów operacyjnych na lata 2014-2020. Kolejna wersja programów krajowych została przekazana zgodnie ze Szczegółowym harmonogramem prac nad dokumentami związanymi z perspektywą finansową 2014-2020 przekazana do MRR (DKS). Przeprowadzona została ocena na podstawie *Siatki pytań służącej weryfikacji wewnętrznej MRR wstępnych projektów PO* wynikająca z podręcznika programowania i wdrażania 2014-2020 oraz Założeń Umowy Partnerstwa. Szczegółowej ocenie zostały poddane następujące elementy: konstrukcja osi priorytetowej, logika programowania, wymiar terytorialny, priorytetyzacja interwencji, wskaźniki, etc.

Stopniowo przesyłane są również projekty regionalnych programów operacyjnych, których oceną zajmuje się Departament Koordynacji Programów Regionalnych i Cyfryzacji MRR oraz departamenty merytoryczne odpowiedzialne z koordynację poszczególnych celów tematycznych. Do dnia zamknięcia Biuletynu w części dotyczącej programów operacyjnych tj. 12 lipca 2013 r. 2 województwa nie przesłały projektów swoich programów.

Analiza projektów programów wskazała na konieczność doprecyzowania niektórych elementów programów, w szczególności odnośnie wymiaru terytorialnego. Trwają także prace nad dalszym uszczegółowieniem opisów osi priorytetowych oraz ich powiązania z celami szczegółowymi i przypisaniem adekwatnych wskaźników.

MRR rekomenduje przygotowanie programów operacyjnych wg wzoru przygotowanego przez Komisję (w załączeniu). Podejście to jest najbardziej racjonalne – pozwala uniknąć



sytuacji, gdzie tworzone są dwa odrębne dokumenty (jeden dla potrzeb wewnętrznych i odrębny dla KE). Możliwe są pewne odstępstwa od tej zasady np.: rozszerzona część diagnostyczna oraz brak limitu znaków we wszystkich sekcjach programu tak, aby umożliwić pełną prezentację logiki interwencji. Trzeba też pamiętać, że sam system SFC2014 takie ograniczenia znaków będzie zawierał.

Kwestie związane z właściwą konstrukcją programów operacyjnych zostały omówione na spotkaniu w MRR 20 maja br. W trakcie warsztatów szczegółowo omówione zostały poszczególne elementy programu operacyjnego, zgodnie z wytycznymi przekazanym przez Komisję Europejską oraz podręcznikiem przekazanym przez MRR w lutym br.

Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom Komisji Europejskiej, proces dialogu po stronie polskiej będzie koordynowany przez Ministerstwo Rozwoju Regionalnego. W związku z powyższym, wszystkie projekty programów powinny być przekazywane KE po uprzednim uzgodnieniu terminu i formy z Ministerstwem Rozwoju Regionalnego. Komisja nie będzie podejmowała nieformalnych rozmów na temat programów, które zostały przekazane bez pośrednictwa MRR.

Przygotowanie poszczególnych programów operacyjnych

I. Program operacyjny dotyczący innowacyjności, badań naukowych i ich powiązań ze sferą przedsiębiorstw (PO Inteligentny Rozwój – POIR)

1. Postęp prac nad programem

W dniu 7 czerwca br. odbyło się spotkanie robocze Grupy ds. PO IR z udziałem przedstawicieli MG, MNiSW, MF, NCBiR, PARP, PKPP Lewiatan, ZBP, BGK oraz ewaluatora ex-ante, w czasie którego omówione zostały finansowe instrumenty wsparcia, tj. kredyt technologiczny i gwarancje. Przeanalizowano możliwość zastosowania tych instrumentów w PO IR. Ponadto rozpoczęto dyskusję na temat wsparcia internacjonalizacji działalności przedsiębiorstw.

Dyskusja dotycząca wsparcia działalności międzynarodowej przedsiębiorstw była kontynuowana na kolejnym spotkaniu roboczym w dn. 19 czerwca br. W czasie tego spotkania omówiono m.in.: propozycję MG i PARP dotyczące prowadzenia działań o charakterze systemowym w ww. zakresie. Ponadto w dn. 24 czerwca br. odbyło się spotkanie, w czasie którego omówiono takie zagadnienia jak:

- nowe instrumenty wsparcia w PO IR dotyczące: rozwoju technologii, wsparcia otwartych innowacji oraz "bonu" na innowacje,
- możliwości finansowania z funduszy UE działań polegających na tworzeniu za granicą filii/reprezentacji IOB,
- przykładowe działania realizowane przez ww. filie/reprezentacje IOB, które mogłyby zostać sfinansowane ze środków PO IR,
- mechanizmy koordynacji działań systemowych w zakresie internacjonalizacji (takie jak programy promocji gospodarki, udział w targach/misjach) realizowanych na poziomie regionalnym i krajowym.

2. Spotkania regionalne prezentujące założenia PO Inteligentny Rozwój

Na przełomie maja i czerwca zostało zorganizowanych 7 spotkań regionalnych dotyczących prezentacji założeń PO IR. Ostatnie spotkanie odbyło się w dniu 14 czerwca w Warszawie. Spotkania cieszyły się dużym zainteresowaniem przedsiębiorców, pracowników jednostek naukowych, samorządu terytorialnego, przedstawicieli IOB oraz



klastrów.

W czasie spotkań uczestnicy przedstawiali swoje uwagi dotyczące zarówno programu jak i całego systemu wspierania nauki i przedsiębiorczości w Polsce.

W licznych dyskusjach podkreślano konieczność stymulowania współpracy między uczelniami wyższymi i firmami, zwłaszcza z sektora MSP. Zwracano uwagę na niewykorzystany potencjał młodych naukowców i przedsiębiorców. Wskazywano na potrzebę modyfikacji systemu oceny innowacyjnych projektów, np. poprzez zaangażowanie ekspertów międzynarodowych lub osób reprezentujących środowiska biznesowe. Wiele pytań w tym kontekście dotyczyło również akceptacji ryzyka w ocenie projektów innowacyjnych. Opinie uczestników spotkań nt. programu stanowią cenne źródło informacji oraz będą miały realny wpływ na przyszły kształt PO IR, co przełoży się na większą efektywność jego wdrażania.

3. Spotkanie plenarne Grupy roboczej ds. Programu Inteligentny Rozwój

W dniu 2 lipca br. odbyło się plenarne posiedzenie Grupy roboczej ds. przygotowania PO Inteligentny Rozwój. W jego trakcie została przedstawiona druga wersja programu operacyjnego. Ponadto zostały przedstawione informacje dotyczące prac nad PO IR prowadzone w okresie od kwietnia do czerwca br. Członkowie Grupy roboczej zostali poproszeni o zgłaszanie uwag do drugiej wersji PO IR w terminie do 10 lipca br.

Pod koniec lipca projekt PO IR zostanie przekazany do konsultacji społecznych, zgodnie z wymogami określonymi w ustawie o zasadach prowadzenia polityki rozwoju.

II. Program operacyjny dotyczący gospodarki niskoemisyjnej, ochrony środowiska, przeciwdziałania i adaptacji do zmian klimatu, transportu i bezpieczeństwa energetycznego (PO Infrastruktura i Środowisko 2014-2020 – PO IiŚ)

1. Postęp prac nad programem

Do końca maja br. ministerstwa przekazały poprawione, pisemne wkłady do programu operacyjnego, które zostały następnie zweryfikowane przez MRR pod kątem szczegółowych wymagań określonych przez Komisję Europejską we wzorze programu oraz Instytucję Koordynacyjną zgodnie z Podręcznikiem programowania i wdrażania. Równoległe, uwagi do projektu programu zostały przekazane przez poszczególne departamenty MRR. Jednocześnie trwały prace nad określeniem kształtu systemu instytucjonalnego PO IiŚ 2014-2020. Prace te zmierzały w kierunku efektywnego zagospodarowania doświadczonych kadr instytucji z lat 2007-2013 na potrzeby nowego systemu realizacji. Ten etap prac programowych został zakończony poprzez przygotowanie projektu dokumentu, który został przekazany członkom Grupy roboczej na posiedzenie w dn. 10 lipca br.

Na kolejnym, czwartym posiedzeniu Grupy roboczej, w dn. 10 lipca br. po raz pierwszy zaprezentowany został wstępny projekt Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko 2014-2020. Przedstawione zostały założenia interwencji programu, planowana architektura programu z podziałem na osie priorytetowe, a także omówiony został aktualny stan prac nad dokumentem, ze wskazaniem najważniejszych wydarzeń oraz kwestii do rozstrzygnięcia w najbliższym okresie. Do projektu dokumentu można było zgłaszać uwagi bezpośrednio na forum Grupy roboczej. Przewidziany został również czas na przekazywanie uwag drogą pisemną.



2. Ewaluacja ex-ante

W dniu 12 czerwca br. podpisana została umowa na wykonanie badania ewaluacyjnego ex-ante programu operacyjnego z Instytutem Badań Strukturalnych działającym w konsorcjum z Reytech oraz Coffey sp. z o.o. Aktualnie trwają uzgodnienia z wykonawcą odnośnie ostatecznego kształtu Raportu metodologicznego dla ewaluacji ex-ante programu operacyjnego.

3. Strategiczna Ocena Oddziaływania na Środowisko

W czerwcu br. MRR trwały prace przygotowaniem dokumentacji przetargowej na wykonanie strategicznej oceny oddziaływania programu na środowisko: został ogłoszony przetarg oraz trwały prace nad ostateczną oceną oferty i wyborem wykonawcy. W lipcu planowane jest ostateczne wyłonienie wykonawcy i podpisanie umowy. Jednocześnie na początku lipca MRR wystąpi do właściwych organów (tj. Generalnego Dyrektora Ochrony Środowiska i Głównego Inspektora Sanitarnego i właściwych dyrektorów urzędów morskich) z wnioskiem o ustalenie szczegółowego zakresu prognozy oddziaływania na środowisko dla projektu programu operacyjnego.

4. Konsultacje społeczne

Aktualnie zakończono ocenę ofert na wybór Wykonawcy, który będzie odpowiedzialny za organizację, przeprowadzenie oraz obsługę techniczną i logistyczną spotkań konsultacyjnych. W wyniku przedmiotowej oceny Zamawiający zwrócił się do sześciu firm o uzupełnienie złożonych ofert. Planuje się, że kolejna ocena uzupełnionych ofert zakończy się przed końcem lipca br.

III. Program operacyjny dotyczący rozwoju cyfrowego (PO Polska Cyfrowa - POPC)

1. Postęp prac nad programem

W czerwcu zakończono prace mające na celu przygotowanie drugiej wersji projektu programu Polska Cyfrowa na lata 2014-2020 (POPC), uwzględniającej uwagi i opinie zebrane w toku omawiania i analizowania zapisów wersji pierwszej. Do najważniejszych wprowadzonych zmian należy zaliczyć usunięcie z treści programu osi priorytetowej dotyczącej e-gospodarki oraz zastąpienie jej osią odnoszącą się do działań ukierunkowanych na zwiększenie włączenia cyfrowego oraz upowszechnianie korzyści płynących ze stosowania TIK. Przedmiotowa zmiana, poprzedzona rozległymi konsultacjami i wewnętrznymi analizami, wynika z braku możliwości przejrzystego wyodrębnienia zakresu wsparcia dla przedsiębiorców w POPC, który nie powielalby działań planowanych w ramach projektu PO Inteligentny Rozwój oraz regionalnych programów operacyjnych. Dodatkowo zmodyfikowano zapisy dotyczące wsparcia e-administracji w ramach osi II tak, aby uprościć i poprawić ich przejrzystość i jakość. Druga wersja projektu POPC wraz z zestawieniem zgłoszonych przez partnerów społeczno-gospodarczych uwag i komentarzy oraz ustosunkowaniem się do nich przez DRC została przekazana do członków Grupy do spraw przygotowania programu operacyjnego dotyczącego rozwoju cyfrowego oraz koordynacji celu tematycznego 2. Poprawa dostępności, stopnia wykorzystania i jakości technologii informacyjno-komunikacyjnych.

Dodatkowo, kontynuowano konsultowanie zapisów projektu POPC oraz przyszłych rozwiązań wdrożeniowych, w tym przede wszystkim w kontekście określenia potencjalnych projektów strategicznych do realizacji w ramach osi II e-Administracja i otwarty rząd POPC.



W ramach pełnienia przez DRC funkcji koordynatora realizacji celu tematycznego 2. Poprawa dostępności, stopnia wykorzystania i jakości technologii informacyjno-komunikacyjnych w ramach przyszłej Umowy Partnerstwa oraz Centrum Kompetencji ds. społeczeństwa informacyjnego kontynuowano również spotkania bilateralne z instytucjami zarządzającymi regionalnymi programami operacyjnymi w celu określenia przyszłego zakresu oraz podziału wsparcia w powyższym obszarze na poziomie regionalnym oraz krajowym. Dodatkowo odbyły się konsultacje z instytucjami zarządzającymi krajowymi programami operacyjnymi celem określenia sposobu monitorowania wdrażania w ramach tych programów działań dotyczących obszaru TIK. W dniu 9 lipca br. odbyła się telekonferencja z przedstawicielami Komisji Europejskiej (KE) celem omówienia zasadności i poprawności założeń projektu POPC na jak najwcześniejszym etapie jego przygotowania tak, aby zminimalizować ryzyko konieczności wprowadzania fundamentalnych zmian do projektu programu na etapie formalnej oceny KE. Ponadto w dniach 10-11 lipca br. – w Krakowie i Poznaniu – odbyły się dwie pierwsze konferencje uzgodnieniowe, podczas których zostały zaprezentowane i przedyskutowane założenia projektu POPC z szerokim gronem interesariuszy i regionalnych partnerów społeczno-gospodarczych. Zebrane podczas ww. spotkań uwagi i komentarze zostaną przeanalizowane i wzięte pod uwagę podczas przygotowywania kolejnej wersji projektu programu.

2. Efekty spotkań grup roboczych

Zaplanowane uprzednio na czerwiec III posiedzenie Grupy do spraw przygotowania programu operacyjnego dotyczącego rozwoju cyfrowego oraz koordynacji celu tematycznego 2. Poprawa dostępności, stopnia wykorzystania i jakości technologii informacyjno-komunikacyjnych ostatecznie zostało przesunięte na 2 lipca br. Podczas spotkania omówiono najważniejsze zmiany wprowadzone do projektu programu oraz przedstawiono harmonogram dalszych prac. Z przeprowadzonej dyskusji wynika, iż większość członków Grupy z zadowoleniem przyjęła wprowadzone modyfikacje w stosunku do pierwszej wersji projektu POPC, zwracając uwagę na zwiększoną jakość i przejrzystość obecnego brzmienia dokumentu. Niemniej jednak zwrócono uwagę na konieczność dalszego doprecyzowania pewnych zapisów. Zgłaszane przez członków Grupy uwagi będą brane pod uwagę przy formułowaniu zapisów trzeciej wersji projektu POPC.

3. Strategiczna ocena oddziaływania na środowisko

Przystąpiono do opracowania dokumentacji przetargowej do postępowania na wybór wykonawcy prognozy oddziaływania na środowisko projektu POPC, którego wszczęcie powinno nastąpić w miesiącu lipcu br.

4. Ewaluacja ex ante

W odniesieniu do ewaluacji ex-ante projektu POPC, Wykonawca – firma ITTI Sp. z o.o. – zgodnie z zawartą w dniu 14 maja br. umową przekazał Zamawiającemu projekt raportu metodologicznego przedmiotowego badania, którego zapisy są obecnie opiniowane i dyskutowane.

5. Planowana organizacja dalszej pracy

Na dzień 1 sierpnia br. planowane jest zorganizowanie II spotkania podgrupy ds. e-kompetencji celem omówienia proponowanego zakresu wsparcia w ramach osi III drugiej wersji projektu POPC. Dodatkowo zaplanowano przeprowadzenie dwóch pozostałych konferencji uzgodnieniowych – Gdańsku i Warszawie, podczas których zostaną



zaprezentowane, a następnie przedyskutowane z regionalnymi partnerami społeczno-gospodarczymi założenia aktualnej wersji Programu.

IV. Program Operacyjny Polska Wschodnia 2014-2020 (PO PW 2014-2020)

1. Postęp prac nad programem

6 czerwca odbyło się spotkanie Zespołu Zadaniowego ds. wsparcia miast. W trakcie spotkania zostały przedstawione wyniki ekspertyz przygotowanych na zlecenie MRR:

- Analiza potrzeb inwestycyjnych i uzasadnienie założeń operacyjnych programu dla Polski Wschodniej na lata 2014-2020 w obszarze INFRASTRUKTURA DROGOWA.
- Analiza potrzeb inwestycyjnych i uzasadnienie założeń operacyjnych programu dla Polski wschodniej na lata 2014-2020 w obszarze TRANSPORT MIEJSKI.

Uczestników spotkania poproszono o pisemne przesyłanie uwag do dokumentów.

W dniu 24 czerwca odbyło się kolejne posiedzenie Grupy Roboczej do spraw przygotowania Programu Operacyjnego Polska Wschodnia 2014-2020, na którym omówiono drugi projekt PO PW 2014-2020. Jednocześnie omówiono uwagi zgłoszone przez członków Grupy do pierwszej wersji projektu programu (z 29 marca br.). Przedstawiony został stan prac nad przygotowaniem programu i harmonogram dalszych działań. Powyższe informacje stanowiły punkt wyjścia do dyskusji prowadzonej w dalszej części spotkania.

Uczestników spotkania poproszono o przekazywanie opracowań, które mogłyby pomóc w lepszym zaplanowaniu interwencji w ramach PO PW oraz o przysyłanie uwag i propozycji zmian konkretnych zapisów projektu do dnia 28 czerwca br. Uwagi do projektu napływały do 3 lipca. Aktualnie opracowywane są odpowiedzi na uwagi dotyczące projektu programu; do treści PO PW 2014-2020 wprowadzane są zmiany wynikające z przyjętych uwag.

Ewaluacja ex ante

Trwa współpraca z ewaluatorem – przeprowadzane zostały wywiady m.in. z pracownikami DPP, potencjalnymi beneficjentami oraz partnerami społeczno-gospodarczymi. Otrzymano roboczą wersję pierwszej części raportu ewaluacyjnego, która jest obecnie analizowana.

Strategiczna ocena oddziaływania na środowisko

W dniu 15 lipca br. upłynął termin na składanie ofert. Wpłynęły 3 oferty. Obecnie trwa ich ocena pod względem formalnym i merytorycznym.

Polska Wschodnia i inne strategie ponadregionalne w innych programach operacyjnych

Zaktualizowana *Strategia rozwoju społeczno-gospodarczego Polski Wschodniej do roku 2020* została przyjęta przez Radę Ministrów w dniu 11 lipca.

V. Program operacyjny dotyczący rozwoju kompetencji i umiejętności, włączenia społecznego oraz dobrego rządzenia (PO Wiedza Edukacja Rozwój – PO WER)

Obecnie kontynuowane są prace nad przygotowaniem kolejnej wersji krajowego programu EFS na lata 2014-2020. Poza uwzględnieniem wniosków wynikających z dotychczas zgłaszanych uwag/postulatów do I wersji dokumentu, prace dotyczą m.in. określenia systemu wdrażania, wypracowania oczekiwanych efektów oraz wskaźników rezultatu i produktu

2. Planowana organizacja dalszej pracy



W dniu 29 lipca 2013 r. zaplanowane zostało posiedzenie Grupy Roboczej ds. przygotowania programu operacyjnego dotyczącego rozwoju kompetencji i umiejętności, włączenia społecznego oraz dobrego rządzenia oraz koordynacji celów tematycznych 8-11, powołanej na podstawie Zarządzenia nr 4 Ministra Rozwoju Regionalnego z dnia 11 lutego 2013 r. w sprawie powołania Grup roboczych dla wsparcia przygotowania krajowych programów operacyjnych finansowanych w ramach polityki spójności oraz koordynacji interwencji w ramach celów tematycznych. Podczas posiedzenia Grupy Roboczej planowane jest przedstawienie informacji na temat kolejnej wersji projektu programu operacyjnego oraz dotychczasowych prac nad ewaluacją ex-ante programu.

VI. Program pomocy technicznej (PO Pomoc Techniczna - PO PT)

1. Postęp prac nad programem

- 27 maja 2013 r. odbyło się spotkanie grupy ds. wsparcia przygotowania Programu Operacyjnego Pomoc Techniczna 2014-2020. Podczas spotkania zaprezentowano m.in. stan prac nad przygotowaniem Programu Operacyjnego Pomoc Techniczna 2014-2020, projekt diagnozy oraz analizy SWOT;
- 4 czerwca br. we Wrocławiu odbyło się kolejne spotkanie koordynacyjne pomocy technicznej poświęcone programowaniu systemu pomocy technicznej na przyszłą perspektywę. Na spotkaniu zmonitorowany został stan przygotowania priorytetów pomocy technicznej w poszczególnych krajowych i regionalnych programach operacyjnych, zaprezentowano Wielką Listę Wskaźników Kluczowych w obszarze pomocy technicznej oraz przedstawiono pierwszą wersję zasad kwalifikowalności wydatków pomocy technicznej w przyszłej perspektywie finansowej, które mają się stać podstawą jednolitych wytycznych w przyszłym systemie programowania.

2. Prowadzone badania i inne kwestie

- Ocena zakresu wsparcia pomocy technicznej pod kątem przygotowania POPT 2014-2020. Badanie zostało zakończone. 13 czerwca Wykonawca przekazał raport końcowy.
- Ewaluacja ex-ante Programu Operacyjnego Pomoc Techniczna 2014-2020. Badanie zostało zakończone. 17 czerwca Wykonawca przekazał raport końcowy z badania.

3. Planowana organizacja dalszej pracy

- 8 lipca 2013 r. – spotkanie koordynacyjne pomocy technicznej,
- 26 lipca 2013 r. – spotkanie grupy roboczej.

VII. Programy Europejskiej Współpracy Terytorialnej i Europejskiego Instrumentu Sąsiedztwa (EWT, EIS)

W odniesieniu do informacji przekazanych w poprzednim numerze biuletynu, sytuacja pozostaje bez zmian w zakresie programu Interreg VC. Poniżej krótkie informacje na temat wydarzeń w związku z okresem programowania 2014-2020 w pozostałych programach, w których uczestniczy Polska:

- Program Polska-Słowacja (MRR – Instytucja Zarządzająca)



Wykonawca przesłał analizę społeczno-gospodarczą oraz SWOT. Zatwierdzono końcowy raport metodologiczny ex-ante. W trakcie posiedzenia grupy roboczej w dniach 4-5 czerwca br. dokonano wyboru priorytetów inwestycyjnych realizowanych w nowym programie: 6c i 6d, 7b i 7c, 3c i 10b. Do dalszej analizy pozostawiono wybór celu tematycznego 11.

Ponadto przedstawiciele instytucji zaangażowanych w realizację Funduszu Mikroprojektów zostali poproszeni o przygotowanie materiału zawierającego wnioski dla jego wdrażania w okresie 2014-2020.

- Program Południowy Bałtyk (MRR – Instytucja Zarządzająca)

W dniach 18-19 czerwca 2013 r. odbyły się kolejne warsztaty poświęcone dyskusji nad przyszłym programem. Większość uczestników wskazało, jako pożądane do realizacji, cele tematyczne: 3, 6, 7. Ponadto rozważane jest wdrażanie priorytetów inwestycyjnych także z celów: 8, 9, 10, 11. Decyzje odnośnie do wyboru celów oraz priorytetów inwestycyjnych zapadną najprawdopodobniej na najbliższym posiedzeniu Wspólnego Komitetu Programującego w dniach 24-25 września 2013 r.

Dotychczas uruchomiono dwa przetargi związane z przygotowaniem nowego Programu: na wykonanie ewaluacji ex-ante oraz napisanie części strategicznej (w tym analizę społeczno-ekonomiczną obszaru wsparcia, a także diagnozę SWOT). Podpisanie umowy na wykonanie ww. ewaluacji planowane jest do końca lipca 2013 r.

- Program Litwa-Polska (Instytucja Zarządzająca po stronie litewskiej)

W dniach 22 maja oraz 18 lipca 2013 r. miały miejsce spotkania grupy roboczej poświęcone opracowaniu części diagnostycznej programu 2014-2020. Eksperti wyłonieni w przetargu przedstawili informacje dotyczące założeń diagnozy społeczno-gospodarczej. Ustalono zasięg terytorialny programu oraz dyskutowano o jego priorytetach.

Na spotkaniu w lipcu zaprezentowany został pierwszy projekt diagnozy. Na kolejnym spotkaniu, planowanym na wrzesień, przedstawiona będzie jej kolejna wersja oraz omówione zostaną potencjalne cele tematyczne przyszłego programu.

- Program Czechy-Polska (Instytucja Zarządzająca po stronie czeskiej)

Na spotkaniu grupy roboczej w dniu 16 maja 2013 r. debatowano nad kształtem nowego dokumentu programowego oraz omówiono propozycje zakresu tematycznego współpracy polsko-czeskiej. Ustalono wstępnie, że współpraca powinna skoncentrować się wokół tematów takich jak: zapobieganie ryzyku i zarządzanie ryzykiem, ochrona środowiska i promowanie efektywnego gospodarowania zasobami, zwiększanie mobilności regionalnej, edukacja i podnoszenie kwalifikacji oraz wspieranie współpracy między obywatelami i instytucjami publicznymi. Na kolejnym spotkaniu spotkania grupy (24 lipca br., w Pardubicach) ustalone zostaną szczegółowe cele w ramach każdego z priorytetów inwestycyjnych.



- Programy na granicy polsko-niemieckiej

W dniu 27 maja 2013 r. z inicjatywy Komisji Europejskiej zorganizowano spotkanie ws. przyszłości współpracy na zachodniej granicy Polski, z udziałem reprezentantów regionów (województwa dolnośląskie, lubuskie i zachodniopomorskie), landów niemieckich (Meklemburgii Pomorza Przedniego, Brandenburgii oraz Saksonii), euroregionów (polskich i niemieckich części) Nysa, Sprewa-Nysa-Bóbr, Pro Europa Viadrina, Pomerania oraz Ministerstwa Rozwoju Regionalnego. Przedstawiciele poszczególnych instytucji zaprezentowali najważniejsze postulaty związane z realizacją przyszłych programów. Biorąc pod uwagę osiągnięty kompromis dotyczący kontynuacji wdrażania w perspektywie finansowej 2014-2020 trzech programów transgranicznych wzdłuż Odry i Nysy Łużyckiej, uczestnicy spotkania zgłaszali konieczność zapewnienia strategicznego podejścia w przyszłych programach, a także efektywnych i sprawnych struktur zarządzających.

Program Polska-Saksonia (MRR – Instytucja Zarządzająca)

W dniach 28-29 maja 2013 r. we Wrocławiu odbyło się pierwsze robocze spotkanie dotyczące przyszłego programu współpracy Polski i Saksonii. Wzięli w nim udział przedstawiciele MRR, jako przyszłej Instytucji Zarządzającej, oraz Ministerstwa Środowiska i Rolnictwa Wolnego Kraju Związkowego Saksonii, jako przyszłego Koordynatora Krajowego. Uzgodniono zaplanowany harmonogram prac, dokumenty dotyczące analizy strategicznej, SWOT, SEA oraz ex-ante.

W dniach 8-9 lipca 2013 r. w Warszawie odbyło się posiedzenie grupy roboczej ds. przygotowania nowego programu, w którym oprócz przyszłej Instytucji Zarządzającej i Koordynatora Krajowego wzięli również udział przedstawiciele Urzędu Marszałkowskiego Województwa Dolnośląskiego oraz polskiego i niemieckiego biura Euroregionu Nysa. W trakcie spotkania omawiano zakres tematyczny nowego programu, charakter przyszłego Funduszu Małych Projektów, system instytucjonalny, zadania WST oraz uzgodniono obszar wsparcia nowego Programu. Członkowie grupy byli zgodni w zakresie wyboru infrastruktury i ochrony środowiska jako kluczowych zagadnień nowego programu.

W dniu 16 lipca br. uruchomiony został przetarg na przygotowanie części diagnostyczno-strategicznej nowego programu. Po zapoznaniu się z jej wynikami grupa wyłoni właściwe priorytety inwestycyjne w ramach dostępnych celów tematycznych.

Na II połowę października br. przewidziano kolejne posiedzenie grupy roboczej.

- Programy transnarodowe

Region Morza Bałtyckiego (Instytucja Zarządzająca po stronie niemieckiej)

W dniach 6-7 maja 2013 r. miało miejsce spotkanie programującej grupy roboczej, na którym m. in. omówiono szczegóły dotyczące poziomu dofinansowania dla przyszłych beneficjentów nowego programu, kwestię ewentualnego udziału partnerów prywatnych i ich rolę we wdrażaniu projektów. Przedstawiono założenia systemu zarządzania i kontroli programu oraz wyniki warsztatów tematycznych służących wypracowaniu priorytetów



przyszłego programu. W dniach 11-12 czerwca br. odbyło się kolejne posiedzenie Wspólnego Komitetu Programującego, na którym ustalono, że zasięg geograficzny nowego programu pozostanie niezmieniony w stosunku do obecnej edycji. W programie stosowana będzie zasada elastyczności umożliwiająca wydatkowanie do 20% środków poza jego obszarem. Nie będą wykorzystywane mechanizmy inżynierii finansowej. Poziom dofinansowania będzie zależny od kraju beneficjenta (85% w wypadku partnerów z Polski). Podjęto decyzję w kwestii udziału partnerów prywatnych - będą mogli uczestniczyć w projektach, jednak nie w funkcji lidera.

Program dla Europy Środkowej (Instytucja Zarządzająca po stronie austriackiej)

Dnia 16 kwietnia 2013 r. w Warszawie odbyły się krajowe konsultacje zakresu wsparcia nowego programu operacyjnego. Do końca kwietnia wszyscy zainteresowani mieli także możliwość wypełnienia i przesłania internetowej ankiety. 16 maja br. w Padwie, podczas rocznej konferencji programu, poruszano tę kwestię na forum międzynarodowym. W dniach 4-5 lipca br. odbyło się w Wiedniu piąte spotkanie Grupy Sterującej ds. przygotowania programu. Poddano dyskusji strategię programu oraz zakres tematyczny wsparcia, uwzględniający rezultaty konsultacji krajowych i międzynarodowych. Wstępnie przyjęto procentowy podział alokacji na cztery osie priorytetowe. Omówiono kwestie związane z umową wstępną państw członkowskich (pre-agreement) oznaczającą zgodę co do treści programu operacyjnego przed skierowaniem go do akceptacji Komisji Europejskiej. Przedstawiono kalendarz dalszych prac nad dokumentem programowym oraz analizą SEA. Ustalono daty kolejnych spotkań Grupy Sterującej: 19-20 września br. w Wiedniu oraz 28-29 listopada br. na Słowenii. Po wakacjach kontynuowane będą organizowane przez Krajowy Punkt Kontaktowy seminaria informacyjno-konsultacyjne w regionach: 11 września w Gdyni, 26 września we Wrocławiu i 16 października w Krakowie.

VIII. Program dotyczący rozwoju obszarów wiejskich

1. Postęp prac nad programem

W procesie przygotowania Programu uczestniczą m.in. następujący partnerzy :

- organy lokalne, organy regionalne i inne władze publiczne;
- partnerzy gospodarczy i społeczni;
- podmioty reprezentujące społeczeństwo obywatelskie w tym partnerzy działający na rzecz ochrony środowiska, organizacje pozarządowe oraz podmioty odpowiedzialne za promowanie równości i niedyskryminacji.

Podstawowym narzędziem procesu konsultacji społecznych PROW jest utworzony przez Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi specjalny organ opiniodawczo-doradczy, tj. Zespół-Grupa robocza wspierająca prace nad przygotowaniem programu rozwoju obszarów wiejskich na lata 2014-2020. W okresie od kwietnia do maja br., głównym przedmiotem prac Zespołu-Grupy była analiza SWOT, której wyniki wskazały na konkretne potrzeby finansowania środkami publicznymi konkretnych działań wspierających rozwój obszarów wiejskich. W związku z powyższym, również pierwsze spotkania podgrup tematycznych powołanych



w ramach Zespołu-Grupy poświęcone były pogłębionej dyskusji nad projektami analizy SWOT przygotowanej przez ekspertów MRiRW dla poszczególnych priorytetów wynikających z rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady UE w sprawie wsparcia rozwoju obszarów wiejskich przez Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich (EFRROW). Przedstawiciele interesariuszy, biorący udział w pracach poszczególnych podgrup tematycznych, zgłosili uwagi i komentarze do prezentowanych analiz. W trakcie prac Zespołu-Grupy przedstawiono założenia Programu w tym projekt analizy SWOT oraz charakterystykę proponowanych do realizacji nowego Programu działań. Członkowie Zespołu-Grupy mieli możliwość zgłoszenia uwag i komentarzy do przygotowanych materiałów.

2. Działania podejmowane przez Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi w związku z opracowaniem Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 (czerwiec - lipiec 2013r.).

- W dniu 3 czerwca 2013 r. odbyło się kolejne posiedzenie Podgrupy 1 ds. ułatwiania transferu wiedzy w rolnictwie.
- W dniu 5 czerwca 2013 r. na posiedzeniu Międzyresortowego Zespołu ds. Programowania i Wdrażania Funduszy Strukturalnych i Funduszu Spójności Unii Europejskiej, przedstawiciel MRiRW zaprezentował założenia PROW 2014-2020.
- W dniu 14 czerwca 2013 r. przedstawiciel MRiRW przedstawił założenia PROW na spotkaniu organizowanym przez Samorząd Województwa Podkarpackiego, Krajowego Stowarzyszenia Sołtysów oraz Podkarpacką Izbę Rolniczą (Polańczyk, woj. podkarpackie).
- W dniu 17 czerwca 2013 r. podczas debaty „Perspektywy finansowe dla wielkopolskiej wsi w przewidywaniach PROW i WRPO na lat 2014-2020” organizowanej przez Wielkopolską Izbę Rolniczą, przedstawiciel MRiRW przedstawił m.in. założenia dot. PROW 2014-2020.
- W dniu 18 czerwca 2013 r. w Ministerstwie Pracy i Polityki Społecznej odbyło się spotkanie, w trakcie którego omówione zostały założenia i stan prac nad PROW 2014-2020 w celu koordynacji działań obejmujących wsparcie osób z terenów wiejskich w ramach programów operacyjnych perspektywy finansowej UE 2014-2020.
- W dniu 19 czerwca 2013 r. Warmińsko-Mazurska Izba Rolnicza zorganizowała spotkanie w trakcie którego przedstawiciel MRiRW przedstawił założenia PROW 2014-2020.
- W dniu 18 czerwca 2013 r. odbyło się pierwsze spotkanie podgrupy 5 ds. pomocy technicznej. W trakcie spotkania zaprezentowano podstawy założeń programowania pomocy technicznej PROW 2014-2020 oraz wstępne propozycje dot. wdrażania PT PROW 2014-2020, Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich i działań informacyjno-promocyjnych.
- W dniu 21 czerwca 2013 r. podczas posiedzenia Komitetu Monitorującego PROW 2007-2013, założenia do nowego Programu zostały zaprezentowane przedstawicielom KE ds. Rolnictwa oraz przedstawicielom Komitetu.
- W dniu 1 lipca 2013 r. odbyło się w gmachu Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi trzecie spotkanie Podgrupy 3 ds. odtwarzania, ochrony i wzmacniania ekosystemów zależnych od rolnictwa i leśnictwa oraz wspierania efektywnego gospodarowania zasobami i przechodzenia na gospodarkę niskoemisyjną i odporną na zmianę



klimatu w sektorach rolnym, spożywczym i leśnym. W trakcie spotkania zaprezentowano kształt przyszłego programu rolnośrodowiskowego w przyszłym okresie programowania (PROW na lata 2014 – 2020).

- Na końcowym etapie są prace nad wstępnym projektem Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014 – 2020. Po rozpatrzeniu projektu na posiedzeniu kierownictwa MRiRW w dniu 23 lipca 2013 r. rozpoczyna się drugi etap konsultacji społecznych.

3. Mechanizm regionalizacji dla PROW 2014-2020.

Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 będzie funkcjonował jako horyzontalny program krajowy, jednakże ze względu na znaczne różnice w poziomie i potrzebach rozwojowych obszarów wiejskich i rolnictwa w poszczególnych regionach Polski, właściwe jest zaprojektowanie i wdrożenie mechanizmów dostosowujących zakres i warunki wsparcia, udzielanego w ramach Programu, do specyfiki poszczególnych województw.

Niektóre instrumenty wsparcia funkcjonować muszą w sposób niezależny od podziału administracyjnego kraju (np. płatności dla rolników gospodarujących na obszarach ONW, płatności Natura 2000), natomiast w odniesieniu do wielu instrumentów wsparcia inwestycyjnego istotne jest dostosowanie zakresu ich stosowania do uwarunkowań i potrzeb regionalnych. Konieczne jest również zapewnienie zrównoważonego w skali kraju dostępu do środków i tym samym zapobieżenie pogłębianiu się dysproporcji rozwojowych między regionami. Dlatego też, planuje się zastosowanie tzw. pogłębionej regionalizacji Programu. Mechanizm ten polegać będzie m.in. na zwiększeniu wpływu poszczególnych samorządów województw na wybór działań i podział środków na poszczególne instrumenty wsparcia w ramach dostępnej alokacji dla województwa. Zakłada się też możliwość zróżnicowania kryteriów dostępu lub wyboru operacji w ramach wybranych działań Programu, stosownie do sytuacji poszczególnych województw. Poprzez odmienne w różnych województwach określenie grup docelowych odbiorców pomocy lub preferowanych obszarów, sektorów itp., można będzie dostosować poszczególne instrumenty wsparcia do specyfiki poszczególnych województw. Samorządy województw będą też uczestniczyć we wdrażaniu programu.

4. Przygotowania do wdrażania podejścia Leader po 2013 r.

W ramach toczących się dyskusji nad kształtem Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich (PROW) na lata 2014-2020, trwają intensywne prace nad przygotowaniem zasad wdrażania podejścia Leader po 2013 r. Będzie to już trzecia edycja tego podejścia w Polsce. Pierwsza z nich realizowana w latach 2004-2006, jako Pilotażowy Program Leader+, pozwoliła na utworzenie 149 lokalnych grup działania (LGD), które dzięki otrzymanemu dofinansowaniu mogły wdrażać przygotowane przez siebie zintegrowane strategie rozwoju obszarów wiejskich.

Leader+, pomimo pilotażowego charakteru i zaledwie 2-letniego okresu programowania odegrał istotną rolę w procesie mobilizowania wiejskich społeczności do aktywnego uczestnictwa w rozwoju swoich obszarów, a także umożliwił lokalnym partnerstwom zdobycie wiedzy i umiejętności niezbędnych do realizacji strategii. Doświadczenia programu zostały ponadto szeroko wykorzystane podczas przygotowań do wdrażania inicjatywy Leader w bieżącym okresie programowania.



W trakcie drugiej polskiej edycji podejścia Leader, realizowanej w latach 2007-2013, dotychczasowa inicjatywa wspólnotowa, oparta o odrębne dokumenty programowe, została włączona do głównego nurtu Wspólnej Polityki Rolnej i funkcjonuje jako oś priorytetowa 4 PROW. W jej ramach wybrano 338 LGD (ostatecznie funkcjonuje 336 podmiotów), które zakresem swojego działania objęły ponad 90% powierzchni obszarów wiejskich kraju, zamieszkałych przez ponad 18 mln mieszkańców.

W kolejnej perspektywie finansowej podejście Leader realizowane będzie w ramach szerszej koncepcji rozwoju kierowanego przez lokalną społeczność (RKLS). Komisja Europejska doceniając skuteczność tego oddolnego, partnerskiego i terytorialnego instrumentu w rozwiązywaniu lokalnych problemów postanowiła wykorzystać go w szerszym zakresie do realizacji działań ukierunkowanych na szeroko pojęty rozwój lokalny.

W efekcie RKLS będzie mógł być finansowany także z udziałem środków Europejskiego Funduszu Społecznego i Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego i przyczyniać się do osiągania celów nie tylko Wspólnej Polityki Rolnej i Rybackiej, ale również Polityki Spójności. Aby w pełni wykorzystać możliwości stwarzane przez nowe narzędzie konieczne jest jednak skoordynowanie zasad wdrażania i akredytacji działań na rzecz rozwoju lokalnego, niezależnie od zastosowanego funduszu, tak aby możliwe było skuteczne finansowanie projektów i zachowanie wartości dodanej płynącej z podejścia oddolnego.

Stworzenie spójnej koncepcji wdrażania instrumentu RKLS w Polsce jest przedmiotem intensywnych wspólnych prac Ministerstwa Rozwoju Regionalnego (MRR) oraz Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi (MRiRW). W ich ramach odbywa się m.in. cykl warsztatów współorganizowanych przez Pracownię Badań i Innowacji STOCZNIA. Warsztaty prowadzone są w oparciu o nowatorską metodę KOLAB, która zakłada udział w spotkaniach szerokiego grona przedstawicieli środowisk, instytucji i osób zainteresowanych daną problematyką. Zaproszeni, wśród których znaleźli się min. reprezentanci administracji rządowej i samorządowej, członkowie działających obecnie lokalnych grup działania, przedstawiciele organizacji pozarządowych oraz eksperci, poprzez wymianę zdobytej wiedzy i doświadczeń związanych z realizacją działań w ramach podejścia Leader, programu URBACT, inicjatywy wspólnotowej EQUAL czy Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki, próbują doprowadzić do wypracowania możliwych do przyjęcia przez wszystkich zainteresowanych, zasad wdrażania RKLS.

Do tej pory odbyły się 3 spotkania, a obecnie trwają prace nad dokumentem końcowym, podsumowującym ustalenia z poszczególnych warsztatów.

Prowadzone są również intensywne prace nad kształtem funkcjonowania samego podejścia Leader w MRiRW. Do kwietnia br. w ramach I etapu konsultacji społecznych Ministerstwo RiW zebrało uwagi, komentarze i propozycje do Wstępnego zarysu Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020, zawierającego min. pierwszy opis przyszłych działań i zakresu wsparcia w ramach podejścia Leader. Aktualnie trwa analiza zgłoszonych uwag w celu przygotowania Wstępnego PROW 2014-2020.

W ramach przygotowania do przyszłego okresu programowania w Polsce odbywa się także szereg spotkań i dyskusji z udziałem lokalnych grup działania, przedstawicieli podmiotów wdrażających program, instytucji zarządzającej oraz beneficjentów. Jednym z istotniejszych, zasługujących na wzmiankę było ogólnopolskie spotkanie LGD poświęcone doświadczeniom z wdrażania podejścia Leader w obecnym okresie i w planowaniu okresu 2014-2020, zwane „Forum LGD”, które odbyło się w dniach 13-14 maja 2013 r. w Supraślu. Organizatorami forum byli Urząd Marszałkowski Województwa Podlaskiego oraz Forum



Aktywizacji Obszarów Wiejskich, a patronat honorowy nad wydarzeniem objął Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi. W konferencji wzięło udział ponad 300 przedstawicieli LGD, a także przedstawiciele Urzędów Marszałkowskich, regionalnych sieci obszarów wiejskich.

W konferencji czynny udział wzięli również przedstawiciele Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi oraz specjaliści goście z LGD, instytucji zarządzających oraz administracji różnego szczebla z Finlandii, Francji, Węgier i Litwy.

Forum miało na celu wymianę doświadczeń, identyfikację wartości dodanej podejścia Leader oraz podsumowanie dokonań w jego wdrażaniu w Polsce w latach 2004-2013. Podczas konferencji prezentowano możliwe rozwiązania i wskazywano na pojawiające się bariery w procesie programowania RKLS w Polsce w latach 2014-2020. Prezentowano także dobre przykłady realizacji podejścia Leader. Podczas konferencji poza panelami dyskusyjnymi, wystąpieniami ekspertów i praktyków wdrażania podejścia Leader, miały miejsce także warsztaty w małych grupach, podczas których dzielono się doświadczeniami m.in. na polu przygotowywania strategii, aktywizowania lokalnej społeczności, promocji i rozpoznawalności LGD.

Ważnym elementem forum była dyskusja nad pomyślnym zakończeniem wdrażania lokalnych strategii rozwoju w ramach osi 4 PROW 2007-2013, a także nad wnioskami, które należy wyciągnąć na przyszłość, aby ustrzec się od powielenia obecnie zidentyfikowanych błędów i przeszkód jakie wystąpiły na drodze realizacji strategii. Podnoszona była także kwestia finansowania funkcjonowania LGD i przygotowania strategii w okresie przejściowym pomiędzy okresami programowania funduszy europejskich. Więcej informacji na temat forum, w tym treść prezentacji przygotowanych przez panelistów i ekspertów znajduje się na stronie internetowej FAOW www.faow.org.pl.

IX. Program dotyczący rozwoju obszarów morskich i rybackich (PO Rybactwo i Morze)

1. Program dotyczący rozwoju obszarów morskich i rybackich (PO Rybactwo i Morze)

W Departamencie Rybołówstwa MRiRW trwają obecnie prace nad przygotowaniem projektu Programu Operacyjnego Rybactwo i morze 2014-2020.

W resorcie przyjęto zarządzenie powołujące Grupę roboczą, w skład której wejdą przedstawiciele strony rządowej, samorządowej, organizacji pozarządowych, środowiska rybackiego oraz partnerów społecznych i gospodarczych. Do jej głównych zadań będzie należało wspieranie Ministra w pracach nad programem operacyjnym, w szczególności wypracowywanie, omawianie, analizowanie i konsultowanie rozwiązań w zakresie zagadnień horyzontalnych, finansowych i innych. Ponadto Grupa będzie opiniowała, analizowała i omawiała wnioski płynące z dokumentów związanych z przeprowadzeniem ewaluacji ex-ante i oceną oddziaływania na środowisko programu operacyjnego Rybactwo i morze na lata 2014-2020. Pierwsze posiedzenie Grupy roboczej odbyło się w dniach 26-27 czerwca br.

2. Inne działania podejmowane przez Departament Rybołówstwa MRiRW w związku z opracowywaniem Programu Operacyjnego „Rybactwo i Morze”

Ewaluacja ex-ante:

- w wyniku przeprowadzonego postępowania o udzielenie zamówienia publicznego dotyczącego przeprowadzenia oceny ex-ante Programu Operacyjnego „Rybactwo



i Morze” w dniu 4 czerwca br. wyłoniony został Wykonawca (EU-Consult sp. z o.o. z Gdańska), a w dniu 10 czerwca zawarta została umowa.

- Strategiczna ocena oddziaływania na środowisko:
 - zakończony został proces uzgodnień zakresu i stopnia szczegółowości prognozy oddziaływania na środowisko projektu Programu Operacyjnego „Rybnactwo i Morze” z Generalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska, Głównym Inspektorem Sanitarnym, dyrektorami Urzędów Morskich: w Gdyni, Słupsku i Szczecinie, oraz dodatkowo z Ministrem Transportu, Budownictwa i Gospodarki Morskiej;
 - przewiduje się, że wybór Wykonawcy prognozy oddziaływania na środowisko projektu Programu nastąpi do końca czerwca br.
3. Przewidywany harmonogram prac w zakresie EFMR

Kwiecień 2013r.:

- Komisja Europejska przedstawiła zaktualizowany projekt rozporządzeń dotyczących Europejskiego Funduszu Morskiego i Rybackiego oraz Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich.

Lipiec 2013r.:

- przyjęcie przez Radę UE ds. Rolnictwa i Rybołówstwa drugiej części podejścia ogólnego w zakresie projektu rozporządzenia o EFMR (poparcie dla nowych kryteriów alokacji EFMR, zgodnie z którymi zapewniona zostanie zgodność ze zreformowaną Wspólną Polityką Rybołówstwa),
- głosowanie raportu posła sprawozdawcy w Komisji Rybołówstwa Parlamentu Europejskiego (PECH), potwierdzającego rolę EFMR jako głównego instrumentu finansowego, zapewniającego osiągnięcie celów zreformowanej Wspólnej Polityki Rybołówstwa .

Wrzesień 2013r.:

- głosowanie plenarne w Parlamencie Europejskim;
- rozpoczęcie trilogów między Radą UE, Komisją Europejską i Parlamentem Europejskim w celu uzgodnienia ostatecznego kształtu projektu rozporządzenia o EFMR.

X. Regionalne Programy Operacyjne

Województwo dolnośląskie

1. Informacje nt. programu (wersja, kształt, zakres, główne kierunki interwencji)

Trwają prace nad wstępnym opisem osi priorytetowych, wg aktualnie dostępnej linii demarkacyjnej.

Proponowane osie priorytetowe Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Dolnośląskiego na lata 2014-2020:

- Przedsiębiorstwa i innowacje (EFRR):
- Technologie informacyjno-komunikacyjne (EFRR)
- Gospodarka niskoemisyjna (EFRR)
- Środowisko i zasoby (EFRR)
- Transport (EFRR)
- Infrastruktura społeczna (EFRR)



- Rynek pracy (EFS)
- Włączenie społeczne (EFS)
- Edukacja i nauka (EFS)
- Pomoc techniczna

Trwa dyskusja na temat osi priorytetowej/ych dot. Pomocy Technicznej.

2. Stan prac nad programem (powołane grupy/zespoły/podgrupy, dotychczasowe spotkania i efekty/wnioski)

Postęp prac nad Regionalnym Programem Operacyjnym dla Województwa Dolnośląskiego na lata 2014-2020:

- Zakończono prace nad analizą społeczno - gospodarczą Województwa Dolnośląskiego (Diagnozą), obecnie prowadzone są prace redakcyjne oraz konsultacja zapisów z Grupą roboczą wspierającą prace nad przygotowaniem regionalnego programu operacyjnego na lata 2014-2020 dla Województwa Dolnośląskiego - Grupa zewnętrzna.
 - Każda z osi priorytetowych jest przedmiotem dyskusji wewnętrznej Grupy roboczej ds. przygotowania Kontraktu Terytorialnego oraz Regionalnego Programu Operacyjnego dla Województwa Dolnośląskiego na lata 2014-2020 i wydziałami merytorycznymi).
3. Informacja o grupach roboczych

13 lutego 2013 r., Zarządzeniem Marszałka Województwa Dolnośląskiego nr 11/2013 powstała *Grupa robocza ds. przygotowania Kontraktu Terytorialnego oraz Regionalnego Programu Operacyjnego dla Województwa Dolnośląskiego na lata 2014-2020.*

Celem Grupy jest koordynacja współpracy poszczególnych jednostek organizacyjnych Urzędu Marszałkowskiego Województwa Dolnośląskiego, zaangażowanych w programowanie polityki rozwoju, w tym w przygotowanie Kontraktu Terytorialnego oraz zasad realizacji Regionalnego Programu Operacyjnego dla Województwa Dolnośląskiego na lata 2014-2020. Dotychczas odbyło się 17 spotkań *Grupy roboczej ds. przygotowania Kontraktu Terytorialnego i RPO.* 2 kwietnia 2013 r., Zarząd Województwa Dolnośląskiego podjął Uchwałę Nr 3815/IV/13 w sprawie powołania *Grupy roboczej wspierającej prace nad przygotowaniem regionalnego programu operacyjnego na lata 2014-2020 dla Województwa Dolnośląskiego (13 czerwca br. - zmiana ww. Uchwały poszerzająca skład Grupy).*

Grupa powstała w celu zapewnienia spójności i koordynacji procesu programowania oraz partnerskiej współpracy pomiędzy szerokim gronem interesariuszy w przygotowaniu programów operacyjnych realizujących Umowę Partnerstwa 2014-2020.

Dotychczas odbyły się 5 spotkań *Grupy zewnętrznej:*

- I posiedzenie - 25 kwietnia br. we Wrocławiu.
 - II posiedzenie - 28 maja br. we Wrocławiu.
 - III posiedzenie - 17 czerwca br. we Wrocławiu.
 - IV posiedzenie - 9 lipca br. we Wrocławiu.
 - V posiedzenie - 16 lipca br. we Wrocławiu
4. Ewaluacja ex ante (stan prac - przetarg w toku, wybrany Wykonawca, etc., koszt, ustalenia)



Opublikowano ogłoszenie dot. zamówienia publicznego na wykonanie badania: Ewaluacja ex-ante projektu regionalnego programu operacyjnego dla województwa dolnośląskiego na lata 2014-2020.

5. Strategiczna Ocena Oddziaływania na Środowisko (stan prac, zakres, koszt, etc.)

Trwają konsultacje dot. opracowywania dokumentacji dot. Strategicznej Oceny Oddziaływania na Środowisko.

6. Dalsze działania (planowane spotkania grup/zespołów/podgrup, konsultacje, konferencje, etc.)

Planuje się organizację spotkań grup roboczych oraz zespołów roboczych według zgłaszanych potrzeb.

Województwo kujawsko-pomorskie

1. Informacje nt. programu (wersja, kształt, zakres, główne kierunki interwencji)

W dniu 29 maja 2013 r. Zarząd Województwa Kujawsko-Pomorskiego zatwierdził Strukturę osi priorytetowych RPO na lata 2014-2020. Wersja projektu 1.0 Kujawsko-Pomorski Regionalny Program Operacyjny na lata 2014-2020, która uwzględnia zaakceptowaną Strukturę osi, została przyjęta przez Zarząd Województwa uchwałą Nr 24/932/13 w dniu 19 czerwca 2013. Zawiera ona 14 osi priorytetowych w następującym układzie:

- Oś priorytetowa 1. Budowa innowacyjności regionu poprzez działalność B+R przedsiębiorstw
 - Oś priorytetowa 2. Wzmocnienie konkurencyjności gospodarki regionu
 - Oś priorytetowa 3. Cyfrowy Region
 - Oś priorytetowa 4. Efektywność energetyczna i gospodarka niskoemisyjna w regionie
 - Oś priorytetowa 5. Dostosowanie do zmian klimatu
 - Oś priorytetowa 6. Region przyjazny środowisku
 - Oś priorytetowa 7. Spójność wewnętrzna i dostępność zewnętrzna regionu
 - Oś priorytetowa 8. Edukacja i zatrudnienie
 - Oś priorytetowa 9. Solidarne społeczeństwo – EFS
 - Oś priorytetowa 10. Solidarne społeczeństwo – EFRR
 - Oś priorytetowa 11. Polityka miejska
 - Oś priorytetowa 12. Rozwój lokalny kierowany przez społeczność
 - Oś priorytetowa 13. Pomoc techniczna – EFS
 - Oś priorytetowa 14. Pomoc techniczna – EFRR
2. Stan prac nad programem (powołane grupy/zespoły/podgrupy, dotychczasowe spotkania i efekty/wnioski)

Prace nad założeniami i projektem przyszłego regionalnego programu operacyjnego w województwie prowadzone były w ramach wewnętrznego Zespołu ds. programowania przyszłej perspektywy finansowej UE na lata 2014-2020 powołanego Zarządzeniem Nr 43/2011 Marszałka Województwa Kujawsko-Pomorskiego w dniu 31 sierpnia 2011 r. Zadaniem zespołu było gromadzenie i wymiana wiedzy dotyczącej założeń przyszłej perspektywy oraz dyskusja nad kształtem programu na lata 2014-2020. Od 31 sierpnia 2011 r. do 19 czerwca 2013 r. odbyło się 20 posiedzeń Zespołu, a rezultatem prac było opracowanie pierwszej wersji projektu Kujawsko-Pomorskiego Regionalnego Programu Operacyjnego 2014-2020.



W dniu 11 kwietnia 2013 roku Zarząd Województwa Kujawsko-Pomorskiego powołał Grupę roboczą wspierającą przygotowanie Kujawsko-Pomorskiego Regionalnego Programu Operacyjnego na lata 2014-2020.

Grupa ma na celu zapewnienie spójności i koordynacji procesu programowania oraz partnerskiej współpracy pomiędzy szerokim gronem interesariuszy w przygotowaniu regionalnego programu operacyjnego na kolejną perspektywę finansową. Do zadań Grupy należeć będzie w szczególności:

- wypracowywanie, omawianie, analizowanie i konsultowanie wspólnych dla regionalnego programu operacyjnego lub celu tematycznego rozwiązań w zakresie zagadnień horyzontalnych, finansowych i innych,
- opiniowanie, analizowanie i omawianie wniosków płynących z dokumentów związanych z przeprowadzeniem ewaluacji ex-ante i oceną oddziaływania na środowisko regionalnego programu operacyjnego,
- monitorowanie postępów w wypełnianiu warunkowości ex-ante.

Do prac w Grupie zaproszeni zostali przedstawiciele strony rządowej, samorządowej, organizacji pozarządowych, środowisk naukowych i edukacyjnych oraz partnerzy społeczni i gospodarczy.

Jako przedstawiciele strony rządowej do pracy w Grupie zaproszeni zostali przedstawiciele różnych resortów centralnych odpowiedzialnych za przygotowanie programów operacyjnych lub koordynację właściwych celów tematycznych, w tym m.in. Ministra Rozwoju Regionalnego, Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi, a także Wojewody Kujawsko - Pomorskiego. Ze strony samorządowej są to reprezentanci: Prezydentów Miast, Starostów, Burmistrzów, Wójtów, a także Sejmiku Województwa Kujawsko - Pomorskiego.

Stronę partnerów społeczno -gospodarczych reprezentować będą przedstawiciele: regionalnych instytucji finansowych, sektora przedsiębiorstw województwa kujawsko - pomorskiego, organizacji pracodawców i pracowników, organizacji pozarządowych, środowisk naukowych.

Grupa rozpocznie prace 16 lipca 2013 r.

3. Ewaluacja ex ante (stan prac - przetarg w toku, wybrany Wykonawca, etc., koszt, ustalenia)

W dniu 18 kwietnia 2013 r. ogłoszone zostało postępowanie o udzielenie zamówienia publicznego w trybie przetargu nieograniczonego (zgodnie z ustawą PZP). Otwarcie ofert nastąpiło w dniu 10 maja 2013 r. Do przetargu przystąpił jeden oferent, który spełnił wszystkie kryteria postawione przez Zamawiającego. Umowa z Konsorcjum Agrotec Polska Sp. z o.o. i Ecorys Polska Sp. z o.o. z Warszawy podpisana została 10 czerwca br., a pierwsze spotkanie z zespołem badawczym odbyło się w dniu 14 czerwca br. w Toruniu. Obecnie rozpoczyna się etap prac nad ewaluacją ex-ante programu, w którym ewaluatorzy przeanalizują pierwszy projekt K-P RPO na lata 2014-2020, a następnie przeprowadzą warsztaty oraz wywiady, które posłużą do wypracowania logiki interwencji.

4. Strategiczna Ocena Oddziaływania na Środowisko (stan prac, zakres, koszt, etc.)

W zakresie organizacji procesu Strategicznej Oceny Oddziaływania na Środowisko wysłano w czerwcu br. do Wojewódzkiego Państwowego Inspektora Sanitarnego oraz Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska Strukturę osi priorytetowych RPO na lata 2014-2020 z dnia 29 maja 2013 r. celem uzgodnienia zakresu i szczegółowości informacji wymaganej w prognozie oddziaływania na środowisko projektu dokumentu Kujawsko-Pomorski



regionalny Program Operacyjny na lata 2014-2020. Niezwłocznie po ustaleniu wymaganego zakresu prognozy zostanie ogłoszony przetarg mający na celu wyłonienie wykonawcy prognozy.

5. Dalsze działania (planowane spotkania grup/zespołów/podgrup, konsultacje, konferencje, etc.)

Zaplanowane jest spotkanie inauguracyjne prace Grupy roboczej wspierającej przygotowanie K-P RPO na lata 2014-2020 z udziałem Zespołu ds. programowania przyszłej perspektywy finansowej UE na lata 2014-2020 w dniu 16.07.2013 r., podczas którego zostaną przedstawione między innymi następujące kwestie: wersja 1.0 projektu Kujawsko-Pomorskiego Regionalnego Programu Operacyjnego 2014-2020 oraz harmonogram prac nad kolejnymi wersjami Kujawsko-Pomorskiego Regionalnego Programu Operacyjnego 2014-2020, Strategicznej Oceny Oddziaływania na Środowisko oraz oceny ex-ante.

W dalszej kolejności zaplanowane są spotkania robocze z ewaluatorami oraz członkami Grupy roboczej. Przyjęcie wersji 2.0 programu i formalne rozpoczęcie konsultacji społecznych planowane jest na początek października 2013.

Województwo lubelskie

1. Informacje nt. programu (wersja, kształt, zakres, główne kierunki interwencji)

28 maja 2013 r. Zarząd Województwa Lubelskiego przyjął Wstępny projekt Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Lubelskiego na lata 2014 - 2020. Dokument sporządzony został na podstawie projektu wzoru oraz wytycznych dotyczących zawartości programów operacyjnych dla nowej perspektywy finansowej, opracowanego w ramach prac Grupy ds. działań strukturalnych (Grupa B.05), wg wersji wzoru ze stycznia 2013 r.

Zgodnie z logiką przyjętą we Wstępnym projekcie..., RPO WL 2014-2020 będzie programem dwufunduszowym (EFRR i EFS), obejmującym 10 jednofunduszowych Osi Priorytetowych.

W Programie zaplanowano interwencję skierowaną na następujące obszary wsparcia (jednocześnie Osie Priorytetowe):

1. Konkurencyjność przedsiębiorstw i innowacje (EFRR, interwencja w ramach CT 1,2,3)
2. Energia przyjazna środowisku (EFRR, interwencja w ramach CT 4)
3. Ochrona środowiska i efektywne wykorzystanie zasobów (EFRR, interwencja w ramach CT 5,6)
4. Mobilność regionalna i ekologiczny transport (EFRR, interwencja w ramach CT 4,7)
5. Przedsiębiorczość i zatrudnienie (EFS, interwencja w ramach CT 8)
6. Włączenie społeczne (EFS, interwencja w ramach CT 9)
7. Edukacja, umiejętności i kompetencje (EFS, interwencja w ramach CT 10)
8. Infrastruktura społeczna (EFS, interwencja w ramach CT 9, 10)
9. Pomoc techniczna (EFRR)
10. Pomoc techniczna (EFS)

Podziału środków na poszczególne Osie Priorytetowe i cele tematyczne dokonano, mając na względzie zasadę koncentracji tematycznej.



Kolejna wersja projektu programu opracowana zostanie w wyniku dalszych prac analitycznych nad Programem, po analizie uwag i opinii zgłoszonych podczas konsultacji społecznych Wstępnego projektu oraz po ustaleniu ostatecznej wersji linii demarkacyjnej.

2. Stan prac nad programem (powołane grupy/zespoły/podgrupy, dotychczasowe spotkania i efekty/wnioski)

W dniu 23 kwietnia br. Zarząd Województwa Lubelskiego powołał Grupę roboczą ds. wsparcia przygotowania Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Lubelskiego na lata 2014- 2020. Głównym zadaniem Grupy będzie wypracowanie wniosków i rekomendacji, które będą uzupełniały projekt RPO WL lub wskazywały na konieczność wprowadzania zmian w już istniejących zapisach, poprzez wykorzystanie praktycznej wiedzy i doświadczenia. Członkowie Grupy będą pełnić również funkcje opiniotwórczo-konsultacyjne jako rzecznicy grup reprezentowanych środowisk.

Metodyka wyboru partnerów do przedmiotowej Grupy została oparta o zasadę reprezentatywności / przedstawicielstwa oraz powszechności, a także przejrzystości i bezstronności. Do pracy w grupie zostały wybrane podmioty, których zaangażowanie w powyższe prace jest konieczne ze względu na posiadaną wiedzę i kompetencje.

Grupa składa się z 49 członków reprezentujących stronę rządową, samorządową oraz partnerów społecznych i gospodarczych. Najbliższe posiedzenie Grupy planowane jest na wrzesień br.

3. Ewaluacja ex ante (stan prac - przetarg w toku, wybrany Wykonawca, etc., koszt, ustalenia)

Wybrany wykonawca - konsorcjum projektowe: Agrotec Polska Sp. z o.o. (Lider konsorcjum) ul. Dzika 19/23 lok.55, 00-172 Warszawa; Ecorys Polska Sp. z o.o. (Partner konsorcjum) ul. Łucka 2/4/6, 00-845 Warszawa.

Koszt: 381 300,00 zł (brutto)

W trakcie podpisywania umowy.

4. Strategiczna Ocena Oddziaływania na Środowisko (stan prac, zakres, koszt, etc.)

Obecnie trwają uzgodnienia z Lubelskim Państwowym Wojewódzkim Inspektorem Sanitarnym w Lublinie oraz Regionalną Dyрекcją Ochrony Środowiska w Lublinie.

5. Dalsze działania (planowane spotkania grup/zespołów/podgrup, konsultacje, konferencje, etc.)

2 lipca br. za pośrednictwem strony internetowej RPO WL www.rpo.lubelskie.pl uruchomione zostały konsultacje społeczne Wstępnego projektu Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Lubelskiego na lata 2014 - 2020. Uwagi do ww. dokumentu można zgłaszać do 16 sierpnia br.

Województwo lubuskie

1. Informacje nt. programu (wersja, kształt, zakres, główne kierunki interwencji)

Założenia Regionalnego Programu Operacyjnego - Lubuskie 2020 zostały przyjęte przez Zarząd Województwa w dniu 9 kwietnia 2013 roku. Obecnie wersja ta jest poddawana konsultacjom społecznym, a następnie w oparciu o zgłaszane uwagi i postulaty, zostanie przyjęta kolejna wersja dokumentu. Na kształt Założeń PRO - Lubuskie 2020 wpływ miały



obowiązujące dokumenty przyjęte przez Komisję Europejską jak Strategia Europa 2020, projekt pakietu legislacyjnego dla polityki spójności, wytyczne krajowe jak: Założenia Umowy Partnerstwa i regionalne dokumenty strategiczne: w tym przyjęta 19 listopada 2012 Strategia Rozwoju Województwa Lubuskiego. Zakres tematyczny Założeń został podzielony na część: wstęp, ogólną charakterystykę regionu, uwarunkowania procesu programowania perspektywy finansowej UE na lata 2014-2020, opis osi priorytetowych, ogólne odniesienie do uwzględnienia wymiaru terytorialnego i inżynierii finansowej. Główne kierunki interwencji wskazane w Założeniach opierają się na 11 celach tematycznych, które na poziomie regionalnym opisują osie priorytetowe. Zdefiniowano roboczy cel główny programu: Długofalowy, inteligentny i zrównoważony rozwój oraz wzrost jakości życia mieszkańców województwa lubuskiego poprzez wykorzystanie i wzmocnienie potencjału regionu i skoncentrowane niwelowanie barier rozwojowych.

2. Stan prac nad programem (powołane grupy/zespoły/podgrupy, dotychczasowe spotkania i efekty/wnioski)

W celu realizacji obowiązku prowadzenia szerokich konsultacji treści Założeń RPO – Lubuskie 2020, utworzono grupę roboczą ds. opracowania RPO w skład której wchodzi pracownicy Urzędu Marszałkowskiego Województwa Lubuskiego, jak też osoby z jednostek podległych UMWL, stowarzyszeń i ministerstw. Skład grupy jest stale rozszerzany na wniosek osób zgłaszających chęć udziału w pracach ww. grupy roboczej. Dodatkowo od 16 kwietnia br. przeprowadzono szereg konsultacji społecznych w siedzibie UMWL jak też w powiatach województwa lubuskiego. Uruchomiono specjalną stronę internetową, na której znajdują się wszystkie informacje z zakresu nowego okresu programowania. Pod adresem www.rpo2020.lubuskie.pl załączono ankietę, za pomocą której przyszli beneficjenci mogą zgłaszać swoje uwagi do Założeń. Zainteresowanie tematyką RPO na lata 2014-2020 przedstawiciele JST, przedsiębiorców jak też przedstawiciele trzeciego sektora jest duże, jednocześnie projektowany zakres wsparcia uwzględniający szereg ograniczeń zdefiniowanych w dokumentach UE, nie do końca odpowiada potrzebom mieszkańców. Niedostatecznie rozwinięta infrastruktura komunalna (drogi, sieć kanalizacyjna, baza sportowo-rekreacyjna) rzutuje na potrzeby samorządów. Szkoły wyższe liczą na wsparcie rozwoju infrastruktury badawczo-naukowej również z poziomu regionu.

3. Ewaluacja ex ante (stan prac – przetarg w toku, wybrany Wykonawca, etc., koszt, ustalenia)

Przetarg na wykonanie ewaluacji ex ante nie został ogłoszony. Trwa przygotowanie dokumentacji przetargowej. Planowany termin realizacji sierpień-grudzień 2013.

4. Strategiczna Ocena Oddziaływania na Środowisko (stan prac, zakres, koszt, etc.)

Przetarg na wykonanie OOS nie został ogłoszony. Trwa przygotowanie dokumentacji przetargowej. Planowany termin realizacji sierpień-grudzień 2013.

5. Dalsze działania (planowane spotkania grup/zespołów/podgrup, konsultacje, konferencje, etc.)

Zgodnie z przyjętym harmonogramem konsultacje społeczne Założeń RPO będą prowadzone do połowy lipca br. W oparciu o informacje zebrane podczas spotkań z mieszkańcami zostanie sporządzony raport. Kolejna tura konsultacji planowana jest po przyjęciu Projektu RPO – Lubuskie 2020, której rozpoczęcie przewiduje się na październik 2013 r.



Województwo łódzkie

1. Informacje nt. programu (wersja, kształt, zakres, główne kierunki interwencji)

Wstępny projekt Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Łódzkiego 2014-2020, zgodnie z założeniami Umowy Partnerstwa jest programem dwufunduszowym - poszczególne Osie Priorytetowe finansowane będą z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego lub Europejskiego Funduszu Społecznego. Podstawą do wyznaczenia obszarów wsparcia dla RPO WŁ 2014-2020 jest przede wszystkim Strategia Rozwoju Województwa Łódzkiego 2020 (SRWŁ 2020), Regionalna Strategia Innowacji dla Województwa Łódzkiego LORIS 2030 oraz Plan Przeciwdziałania Depopulacji w Województwie Łódzkim. SRWŁ 2020 przygotowana została zgodnie ze Strategią EUROPA 2020 oraz krajowymi zintegrowanymi strategiami rozwoju. Kształt RPO WŁ 2014-2020 jest zdeterminowany zapisami Podręcznika systemu programowania i wdrażania programów operacyjnych 2014-2020. Zakres wsparcia w ramach poszczególnych Osi został opracowany w oparciu o projekt tzw. Linii Demarkacyjnej (wersja z 18.06.2013 r.). RPO WŁ 2014-2020 składa się z 11 Osi Priorytetowych:

- Oś priorytetowa I: Nowoczesne technologie na rzecz inteligentnych specjalizacji regionalnych
- Oś priorytetowa II: Wzrost konkurencyjności MŚP oraz rozwój technologii informacyjno-komunikacyjnych w przedsiębiorstwach
- Oś priorytetowa III: Systemy transportowe
- Oś priorytetowa IV: Gospodarka niskoemisyjna i ochrona środowiska
- Oś priorytetowa V: Infrastruktura społeczna, technologie informacyjno-komunikacyjne w usługach publicznych oraz rewitalizacja zdegradowanych obszarów mieszkaniowych i przemysłowych
- Oś priorytetowa VI: Rewitalizacja zdegradowanych obszarów mieszkaniowych i przemysłowych na terenie MOF
- Oś priorytetowa VII: Wzrost zasobów pracy w regionie na rzecz przeciwdziałania depopulacji
- Oś priorytetowa VIII: Innowacyjna edukacja w regionie
- Oś priorytetowa IX: Wspieranie rewitalizacji gospodarczej i społecznej na terenie Miejskich Obszarów Funkcjonalnych
- Oś priorytetowa X: Pomoc techniczna - EFRR
- Oś priorytetowa XI: Pomoc techniczna - EFS

Obecna wersja RPO WŁ 2014-2020 przewiduje wsparcie w ramach wszystkich priorytetów inwestycyjnych przewidzianych do realizacji na poziomie regionalnym zgodnie z Linia demarkacyjną. Weryfikacja zasadności uwzględnienia poszczególnych priorytetów inwestycyjnych w RPO WŁ 2014-2020 nastąpi na etapie przeprowadzania ewaluacji ex-ante.

2. Stan prac nad programem (powołane grupy/zespoły/podgrupy, dotychczasowe spotkania i efekty/wnioski)

W chwili obecnej prowadzone są prace nad powołaniem grupy roboczej ds. Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Łódzkiego 2014-2020. Jej zadaniem będzie pomocnicze wsparcie procesu przygotowania Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Łódzkiego 2014-2020 z uwzględnieniem koordynacji i komplementarności z pozostałymi programami operacyjnymi oraz w ramach poszczególnych celów tematycznych. Zgodnie z przyjętą przez Zarząd WŁ procedurą, w pracach Grupy Roboczej



zapewnione zostanie uczestnictwo strony rządowej, samorządowej oraz partnerów społecznych i gospodarczych. Obecnie trwają prace związane z wyłonieniem składu osobowego Grupy.

Ponadto w ramach prac nad RPO WŁ 2014-2020 w okresie od 24.05.2013 r. do 05.07.2013 r. zostały przeprowadzone spotkania informacyjne w podregionach, na którym prezentowane były wstępne założenia programu. Jednocześnie w miesiącu lipcu odbyły się wewnętrzne konsultacje dokumentu z departamentami oraz jednostkami podległymi urzędowi.

3. Ewaluacja ex ante (stan prac – przetarg w toku, wybrany Wykonawca, etc., koszt, ustalenia)

W grudniu 2012 roku rozpoczęte zostały prace nad przygotowaniem postępowania o udzielenie zamówienia publicznego w trybie przetargu nieograniczonego na wykonanie ewaluacji ex-ante dla projektu Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Łódzkiego 2014-2020 z uwzględnieniem możliwości wdrożenia instrumentów finansowych dla realizacji celów rozwojowych województwa łódzkiego. W najbliższym czasie zostanie wybrany Wykonawca, natomiast całość zamówienia zostanie zrealizowana do dnia 15 grudnia 2014 r.

Proces ewaluacji ex-ante będzie realizowany przy zastosowaniu partycypacyjnego modelu współpracy, a ewaluacja prowadzona będzie równoległe z procesem programowania. W planowanym modelu Wykonawca będzie współpracował z Instytucją Zarządzającą i na bieżąco dokonywał analizy i oceny.

4. Strategiczna Ocena Oddziaływania na Środowisko (stan prac, zakres, koszt, etc.)

Z uwagi na fakt, iż RPO WŁ 2014-2020 może potencjalnie wyznaczać ramy dla przedsięwzięć (infrastrukturalnych), podjęto decyzję o wystąpieniu do właściwych organów (tj. Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Łodzi oraz Wojewódzki Inspektor Sanitarny w Łodzi) z wnioskiem o uzgodnienie zakresu i stopnia szczegółowości informacji wymaganych w prognozie oddziaływania na środowisko ww. projektu. Kolejnym krokiem będzie przeprowadzenie postępowania o udzielenie zamówienia publicznego na wykonanie „Prognozy oddziaływania na środowisko”.

5. Dalsze działania (planowane spotkania grup/zespołów/podgrup, konsultacje, konferencje, etc.)

Prace w toku:

- wybór wykonawcy ewaluacji ex-ante,
- ustalenie składu osobowego Grupy Roboczej ds. RPO WŁ 2014-2020 oraz rozpoczęcie jej prac,
- prace związane z przygotowaniem postępowania o udzielenie zamówienia publicznego na wykonanie Strategicznej Oceny Oddziaływania na Środowisko dla projektu RPO WŁ 2014-2020.

Województwo małopolskie

1. Informacje nt. programu (wersja, kształt, zakres, główne kierunki interwencji)

24 czerwca 2013 r. Zarząd Województwa Małopolskiego przyjął *Założenia regionalnego programu operacyjnego dla Województwa Małopolskiego na lata 2014-2020* i skierował go do



konsultacji społecznych. Tego samego dnia Marszałek Województwa Małopolskiego przedstawił *Założenia RPO* na sesji Sejmiku.

18 lipca 2013 r. Zarząd Województwa Małopolskiego przyjął *Wstępny projekt regionalnego programu operacyjnego dla Województwa Małopolskiego na lata 2014-2020* wersja 1.0) i skierował go do konsultacji społecznych. Wstępny projekt zawiera:

- opis procesu przygotowania programu
- diagnozę sytuacji społeczno-gospodarczej oraz analizę wyzwań i potencjałów regionu
- wkład programu w realizację Strategii Europa 2020
- opis osi priorytetowych
- plan finansowy
- opis zintegrowanego podejścia terytorialnego
- opis systemu instytucjonalnego
- założenia systemu koordynacji
- podejście do warunkowości ex-ante
- planowane działania dotyczące redukcji obciążeń administracyjnych
- opis zasad horyzontalnych w programie

Podstawą do wyznaczenia obszarów wsparcia w ramach dwufunduszowego RPO są zapisy *Strategii Rozwoju Województwa Małopolskiego na lata 2011-2020* (SRWM) oraz m.in. wnioski płynące z prowadzonych obecnie prac nad pakietem programów strategicznych do roku 2020, które w założeniu mają pełnić rolę dokumentów operacjonalizujących zapisy SRWM. Planuje się również wykorzystanie podejścia terytorialnego, opartego na mechanizmie Subregionalnego Programu Rozwoju, tworzącego ramy dla zindywidualizowanej ścieżki rozwoju pięciu subregionów Małopolski (tarnowskiego, sadeckiego, podhalańskiego, Krakowskiego Obszaru Metropolitalnego oraz Małopolski Zachodniej), wychodzącej naprzeciw ich unikalnym potencjałom i specyficznym potrzebom mieszkańców. Wstępny projekt RPO zakłada utworzenie 12. osi priorytetowych, włączając w ten zakres dwie osie poświęcone pomocy technicznej (odrębnie dla EFRR oraz EFS). Konstrukcję programu oparto na założeniu, zgodnie z którym, co do zasady, jedna oś priorytetowa odpowiada jednemu celowi tematycznemu. Dodatkowo, tam gdzie jest to uzasadnione, część wsparcia z EFRR i komponent EFS wzajemnie uzupełniają się, tworząc osie dwufunduszowe.

Proponowane osie priorytetowe regionalnego programu operacyjnego:

- Oś priorytetowa 1. Warunki dla rozwoju gospodarki opartej na wiedzy (EFRR)
- Oś priorytetowa 2. Cyfrowa Małopolska (EFRR)
- Oś priorytetowa 3. Aktywna gospodarczo Małopolska (EFRR)
- Oś priorytetowa 4. Regionalna polityka energetyczna przyjazna środowisku (EFRR)
- Oś priorytetowa 5. Ochrona środowiska naturalnego (EFRR)
- Oś priorytetowa 6. Dziedzictwo i przestrzeń regionalna (EFRR + EFS)



- Oś priorytetowa 7. Nowoczesna infrastruktura transportowa dla rozwoju społeczno-gospodarczego (EFRR)
 - Oś priorytetowa 8. Otwarty rynek pracy (EFS)
 - Oś priorytetowa 9. Region spójny społecznie (EFS + EFRR)
 - Oś priorytetowa 10. Wiedza i kompetencje mieszkańców (EFS + EFRR)
 - Oś priorytetowa 11. Pomoc techniczna EFRR
 - Oś priorytetowa 12. Pomoc techniczna EFS
2. Stan prac nad programem (powołane grupy/zespoły/podgrupy, dotychczasowe spotkania i efekty/wnioski)

4 kwietnia 2013 r. uchwałą Zarządu Województwa Małopolskiego została powołana Grupa robocza do spraw regionalnego programu operacyjnego na lata 2014-2020, która stanowi gremium koordynujące prace nad programem. W składzie Grupy roboczej znajdują się:

- przewodniczący Grupy roboczej, koordynator, zespół redakcyjny. zespoły zadaniowe (ds. wyborów strategicznych, ds. zasad programowania, ds. obszarów wsparcia, ds. systemu zarządzania, ds. aktów normatywnych, ds. informacji i promocji, ds. komplementarności programu rozwoju obszarów wiejskich i Małopolskiego Zintegrowanego Regionalnego Programu Operacyjnego).
- przedstawiciele administracji rządowej, kluczowych instytucji regionalnych oraz partnerów społeczno-gospodarczych (m.in. Ministerstwo Rozwoju Regionalnego, Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi, Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej, Małopolska Agencja Rozwoju Regionalnego, Krakowski Park Technologiczny, Regionalna Dyrekcja Ochrony Środowiska w Krakowie, Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Krakowie, Małopolska Agencja Energii i Środowiska, Małopolska Organizacja Turystyczna, Państwowa Straż Pożarna, Policja, Małopolska Rada Pożytku Publicznego, TAURON Polska Energia, Związek Stowarzyszeń Polska Zielona Sieć, Okręgowy Inspektor Służby Więziennej, Wojewódzka Komenda Ochotniczych Hufców Pracy, Zarząd Regionalny NSZZ „Solidarność”, Rada OPZZ Województwa Małopolskiego);
- eksperci zewnętrzni.

Pierwsze plenarne posiedzenie Grupy roboczej odbyło się 17 kwietnia 2013 r. Spotkania zespołów zadaniowych odbywają się w trybie ciągłym. 17 lipca 2013 r. odbyło się spotkanie konsultacyjne Grupy roboczej ds. RPO 2014-2020 z udziałem przedstawicieli instytucji zewnętrznych dotyczące *Założeń regionalnego programu operacyjnego dla Województwa Małopolskiego na lata 2014-2020*. Jego celem było zapoznanie uczestników grupy z dotychczasowymi pracami nad RPO oraz wysłuchanie uwag do przyjętych przez Zarząd Województwa Małopolskiego *Założeń regionalnego programu operacyjnego dla Województwa Małopolskiego na lata 2014-2020*.

9 lipca 2013 r. odbyła się I Konferencja Regionalna poświęcona prezentacji *Założeń RPO*. Wzięli w niej udział najważniejsi partnerów społecznych i gospodarczych w regionie.



3. Ewaluacja ex ante (stan prac – przetarg w toku, wybrany Wykonawca, etc., koszt, ustalenia)

16 kwietnia 2013 r. został rozstrzygnięty przetarg na przeprowadzenie oceny ex-ante RPO. Ocenę przeprowadza firma Agrotec Polska Sp z o. o. Umowa z wykonawcą na realizację zamówienia została podpisana 13 maja 2013 r. Ewaluacja jest prowadzona przez wykonawcę w oparciu o model partycypacyjny. Zakończenie realizacji zamówienia nastąpi w grudniu 2013 r. Koszt ewaluacji – 178 000 zł. Od połowy maja do końca czerwca 2013 r. zespół ewaluacyjny przygotowywał raport metodologiczny oraz rozpoczął realizację oceny ex ante w ramach modułów I, II i III badania dotyczących odpowiednio: oceny trafności i spójności wewnętrznej programu, oceny spójności zewnętrznej programu oraz oceny systemu jego realizacji, w zakresie dotyczącym analizy doświadczeń oraz oceny potencjału administracyjnego jednostek zaangażowanych w proces zarządzania MRPO 2007-2013 oraz regionalnego komponentu PO KL 2007-2013.

4. Strategiczna Ocena Oddziaływania na Środowisko (stan prac, zakres, koszt, etc.)

Uzgodniono zakres prognozy oddziaływania na środowisko z Regionalną Dyрекcją Ochrony Środowiska w Krakowie i z Państwowym Wojewódzkim Inspektorem Sanitarnym. Przystąpiono do przeprowadzenia przetargu na sporządzenie prognozy oddziaływania na środowisko.

5. Dalsze działania (planowane spotkania grup/zespołów/podgrup, konsultacje, konferencje, etc.)

Do 15 września 2013 r. potrwać konsultacje społeczne *Założeń regionalnego programu operacyjnego dla Województwa Małopolskiego na lata 2014-2020* oraz *Wstępnego Projektu regionalnego programu operacyjnego dla Województwa Małopolskiego na lata 2014-2020*

Na listopad/grudzień 2013 r. zaplanowano II Konferencję Regionalną.

Województwo mazowieckie

1. Informacje nt. programu (wersja, kształt, zakres, główne kierunki interwencji)

Obecnie opracowywana jest kolejna wersja (1.2) Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Mazowieckiego 2014-2020. Program składa się z 9 osi priorytetowych, łącząc w sobie wspieranie projektów z zakresu EFRR oraz EFS. Do głównych kierunków interwencji należą:

- wsparcie przedsiębiorczości, ze szczególnym naciskiem na badania, rozwój, innowacje, e-technologie;
- wzmocnienie współpracy pomiędzy sferą gospodarki i nauki;
- zwiększenie dostępności i jakości e - usług publicznych dla obywateli w administracji publicznej oraz instytucjach opieki zdrowotnej;
- zwiększenie udziału niekonwencjonalnych, w tym odnawialnych źródeł energii w ogólnej produkcji energii;
- poprawa efektywności energetycznej i zmniejszenie emisji CO₂;



- wspieranie strategii niskoemisyjnych, w tym zmniejszenie uciążliwości transportu w mieście;
- zapobieganie katastrofom naturalnym i minimalizowanie ich skutków oraz zmniejszenie ilości składowanych odpadów na Mazowszu;
- rewitalizacja i rekultywacja zdegradowanej przestrzeni miejskiej oraz poprawa stanu środowiska miejskiego;
- Inwestycje w infrastrukturę zdrowotną i społeczną;
- poprawa spójności regionalnej sieci drogowej z siecią TEN-T oraz zwiększenie dostępności wewnętrznej i zewnętrznej;
- zwiększenie aktywności zawodowej osób pozostających bez zatrudnienia na mazowieckim rynku pracy;
- wsparcie procesów adaptacyjnych i modernizacyjnych w regionie;
- zapobieganie wzrostowi liczby zagrożonych wykluczeniem społecznym i ubóstwem;
- zwiększenie aktywności podmiotów ekonomii społecznej w realizacji zadań z zakresu integracji społecznej i zawodowej na rzecz osób wykluczonych i zagrożonych wykluczeniem społecznym;
- poprawa jakości edukacji przedszkolnej i kształcenia ogólnego oraz zawodowego młodzieży;
- zwiększenie uczestnictwa osób dorosłych w kształceniu ustawicznym.

W ramach Programu przewiduje się również realizację Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych dla obszaru funkcjonalnego Miasta Stołecznego Warszawy oraz Regionalnych Instrumentów Terytorialnych w 5 subregionach Mazowsza.

2. Stan prac nad programem (powołane grupy/zespoły/podgrupy, dotychczasowe spotkania i efekty/wnioski)

Z uwagi na fakt, iż zasada partnerstwa stanowi jedną z fundamentalnych zasad programowania 2014-2020, Samorząd Województwa Mazowieckiego dokłada wszelkich starań, aby czynnie włączać do współpracy partnerów społeczno - gospodarczych na każdym etapie opracowywania RPO WM 2014-2020.

Po opracowaniu Założeń do RPO WM 2014-2020 (pierwszej wersji Programu), poddane zostały one w okresie 03-21.12.2012 r. konsultacjom społecznym, wykorzystując w tym celu 3 środki komunikacji z potencjalnymi zainteresowanymi: online (621 wysłanych e-maili), tradycyjnie (dystrybucja 421 pism) oraz poprzez cykl 16 spotkań bezpośrednio z zainteresowanymi podmiotami. W wyniku konsultacji otrzymano od 53 podmiotów 141 uwag, z czego 74% zostało uwzględnionych, bądź częściowo uwzględnionych. Najwięcej uwag zgłosiły jednostki administracji publicznej (59%), NGO (19%) oraz jednostki naukowo - badawcze (11%).

Ponadto, aby zwiększyć zaangażowanie partnerów społeczno-gospodarczych w prace nad Programem, utworzono 4 podzespoły tematyczne, funkcjonujące w ramach Zespołu redakcyjno-programowego. W wyniku 9 spotkań zgłoszono łącznie 230 uwag, które poddane zostały analizie i jeśli były uzasadnione merytorycznie, uwzględnione zostały w obecnie opracowywanej wersji 1.2 Programu. Jednocześnie zanim Program zatwierdzony zostanie przez Zarząd Województwa Mazowieckiego, jest on akceptowany zarówno przez wcześniej wspomniany Zespół redakcyjno-programowy oraz Zespół Aktualizacji Strategii, w którego skład wchodzi m.in. wojewódzkie samorządowe jednostki i spółki oraz dyrektorzy poszczególnych Departamentów Urzędu Marszałkowskiego.



3. Ewaluacja ex ante (stan prac – przetarg w toku, wybrany Wykonawca, etc., koszt, ustalenia)

Wybrany został wykonawca, jako Konsorcjum: Ecorys Polska Sp. z o.o. i Agrotec Polska Sp. z o.o. Koszt usługi: 270 560,01 zł. Do końca 2013 r. Wykonawca świadczyć będzie doradztwo przy opracowywaniu projektu oraz podczas przeprowadzenia ewaluacji ex-ante Programu.

4. Strategiczna Ocena Oddziaływania na Środowisko (stan prac, zakres, koszt, etc.)

Obecnie opracowywany jest szczegółowy opis przedmiotu zamówienia do wyłonienia wykonawcy, który przeprowadzi OOS dla RPO WM 2014-2020.

5. Dalsze działania (planowane spotkania grup/zespołów/podgrup, konsultacje, konferencje, etc.)

W lipcu br. Zarząd Województwa Mazowieckiego zatwierdzi wersję 1.2 Programu, jednakże nadal będą trwały intensywne prace nad Programem, m.in. dostosowując go do aktualizowanych dokumentów na poziomie regionalnym, krajowym i unijnym. We wrześniu br. Program (wersja 1.3) przekazany zostanie po raz drugi do konsultacji społecznych.

W okresie lipiec – sierpień br. prowadzone będą intensywne prace nad kolejną wersją Programu, związane m.in. z dostosowaniem jego kształtu do zaktualizowanych wymogów określonych w dokumentach unijnych oraz do zmian wynikających z dokumentów programowych opracowywanych na poziomie krajowym.

Województwo opolskie

1. Informacje nt. programu (wersja, kształt, zakres, główne kierunki interwencji)

Pierwsza wersja Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Opolskiego na lata 2014-2020 została przekazana do Ministerstwa Rozwoju Regionalnego w kwietniu br. Planując zakres interwencji Programu planowanego do wsparcia środkami Europejskiego Funduszu Społecznego oraz Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego uwzględniano koncentrację tematyczną środków, zintegrowane podejście terytorialne oraz warunkowość.

Projektowany w ten sposób zakres RPO WO 2014-2020 sprzyjać ma osiągnięciu celów wynikających m.in. ze Strategii Rozwoju Województwa Opolskiego do 2020 r., jak również Regionalnej Strategii Innowacji Województwa Opolskiego do 2020 r. oraz Programu Specjalnej Strefy Demograficznej w województwie opolskim 2013-2020. Jednocześnie założenia Programu są spójne z kierunkami rozwojowymi określonymi na poziomie kraju (Krajowy Program Reform, Umowa Partnerstwa) oraz Unii Europejskiej (Strategia Europa 2020).

Negatywne procesy demograficzne występujące w regionie spowodowały, że w RPO WO 2014-2020 zaplanowano wsparcie w ramach obszaru strategicznej interwencji Depopulacja obejmującego cały region. Dotyczyć ono ma interwencji finansowej w obszarach dotyczących m.in. transportu, uzbrojenia terenów inwestycyjnych, zakładania działalności gospodarczej, aktywizacji zawodowej, włączenia społecznego oraz edukacji przedszkolnej, kształcenia ogólnego i zawodowego. Ponadto zastosowane w Programie podejście terytorialne odnosi się do obszarów, gdzie interwencja ma ograniczać dysproporcje rozwojowe tj. wsparciem m.in. objęte zostaną miasta do rewitalizacji, podregiony NUTS3 – opolski i nyski, obszary przygraniczne.



W ramach Programu zakłada się również zastosowanie instrumentu ZIT skierowanego do Aglomeracji Opolskiej. Interwencja w ramach ZIT dotyczyć będzie działań podejmowanych na rzecz rozwoju konkurencyjnej gospodarki i rynku pracy, ochrony środowiska oraz wysokiej jakości edukacji.

2. Stan prac nad programem (powołane grupy/zespoły/podgrupy, dotychczasowe spotkania i efekty/wnioski)

W ramach prac nad Programem powołane następujące zespoły i grupy:

- Zespół ds. Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Opolskiego na lata 2014-2020 został powołany uchwałą Zarządu Województwa Opolskiego w kwietniu 2012 r.

W skład Zespołu weszli przedstawiciele samorządu województwa opolskiego i jednostek podległych, przedstawiciele jednostek samorządu terytorialnego, reprezentanci świata nauki, przedstawiciele organizacji pozarządowych oraz eksperci zewnętrzni. Dotychczas odbyło się 5 spotkań Zespołu i jedno posiedzenie Podzespołu Ekspertskiego. W trakcie spotkań omawiane były uwarunkowania prowadzenia polityki regionalnej w świetle wyzwań, jakie stawiane są w nowej perspektywie 2014-2020 i ich konsekwencjach dla programowania rozwoju województwa opolskiego. Przedmiotem dyskusji były m.in. założenia Polityki Spójności po 2013 r., projekty regulacji prawnych KE dla nowej perspektywy 2014-2020, Kontrakt Terytorialny, podejście terytorialne, w tym Zintegrowane Inwestycje Terytorialne oraz Obszary Strategicznej Interwencji oraz podział obszarów interwencji pomiędzy poziomem krajowym i regionalnym.

- Grupa robocza wspierająca prace nad Regionalnym Programem Operacyjnym Województwa Opolskiego 2014-2020 została powołana uchwałą Zarządu Województwa Opolskiego w marcu 2013 r.

W skład Grupy weszli przedstawiciele samorządu województwa opolskiego i jednostek podległych, przedstawiciele jednostek samorządu terytorialnego, administracji rządowej, reprezentanci środowiska naukowego i przedstawiciele partnerów społeczno-gospodarczych.

3. Ewaluacja ex ante (stan prac – przetarg w toku, wybrany Wykonawca, etc., koszt, ustalenia)

W maju br. rozstrzygnięto przetarg nieograniczony dot. usługi polegającej na wykonaniu badania ewaluacyjnego pn. Ewaluacja ex-ante programu operacyjnego województwa opolskiego na lata 2014-2020. Wyłonionym wykonawcą została firma ECORYS Polska Sp. z o.o. Zgodnie z zapisami umowy raport końcowy powinien zostać sporządzony do końca września 2013 r. Ewaluacja ex-ante RPO WO 2014-2020 ma formę partycypacyjną tj. badanie będzie przeprowadzane równoległe do procesu programowania dokumentu.

4. Strategiczna Ocena Oddziaływania na Środowisko (stan prac, zakres, koszt, etc.)

Obecnie trwa procedura przetargowa na wyłonienie wykonawcy Strategicznej Oceny Oddziaływania na Środowisko. Równoległe prowadzone ustalenia zakresu i stopnia szczegółowości prognozy OOS z Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska oraz Państwowym Wojewódzkim Inspektorem Sanitarnym zostały zakończone.

Dalsze działania (planowane spotkania grup/zespołów/podgrup, konsultacje, konferencje, etc.)



20 czerwca 2013 r. w Opolu została zorganizowana regionalna konferencja pn. Perspektywa finansowa UE 2014-2020 – koncentracja tematyczna, podejście terytorialne, efektywność (wskaźniki).

Konferencja miała na celu przybliżenie podejścia Komisji Europejskiej i Ministerstwa Rozwoju Regionalnego do programowania przyszłej perspektywy finansowej UE, a zwłaszcza do znaczenia w tym procesie koncentracji tematycznej, podejścia terytorialnego oraz mierzenia efektywności korzystania unijnej pomocy, czyli wskaźników.

Do udziału w konferencji zaproszeni zostali m.in. przedstawiciele jednostek samorządu terytorialnego, reprezentanci środowiska naukowego, partnerów społeczno-gospodarczych, przedsiębiorców, członkowie Komitetu Monitorującego RPO WO 2007-2013, Podkomitetu Monitorującego POKL 2007-2013, Zespołu ds. RPO WO 2014-2020 oraz Grupy roboczej wspierającej prace nad RPO WO 2014-2020.

Projekt Umowy Partnerstwa, jaką Polska podpisze z Komisją Europejską na lata 2014-2020 w tym m.in. propozycję podziału środków unijnych na programy krajowe oraz regionalne przedstawiła Pani Izabela Ziątek, reprezentująca Departament Koordynacji Polityki Strukturalnej w Ministerstwie Rozwoju Regionalnego. Natomiast problematykę konieczności osiągania celów, konsekwencje nieosiągnięcia przyjętych założeń programowych w odniesieniu do pomiaru efektywności programu operacyjnego zaprezentował Pan Tomasz Złakowski, przedstawiciel Departamentu Koordynacji Wdrażania Funduszy Unii Europejskiej w Ministerstwie Rozwoju Regionalnego. Natomiast o założeniach opolskiego regionalnego programu operacyjnego na lata 2014-2020 mówiła podczas konferencji Karina Bedrunka, Dyrektor Departamentu Koordynacji Programów Operacyjnych UMWOZ dyskusji prowadzonej podczas konferencji wnioskować należy, że w obecnej perspektywie finansowej UE zdarzały się rozdzwienki pomiędzy planowanymi a faktycznie osiągniętymi rezultatami. W celu zniwelowania w możliwie jak największym stopniu tego zjawiska, należy położyć szczególny nacisk obecnie na zbudowanie skutecznego systemu mierzenia efektywności wydatkowania środków unijnych w ramach programów operacyjnych 2014-2020, a co za tym idzie spójnego, przejrzystego systemu wskaźników.

Województwo podkarpackie

1. Informacje nt. programu (wersja, kształt, zakres, główne kierunki interwencji)

Zgodnie z uchwałą nr 181/4189/12 z dnia 23 października 2012 r. prace nad regionalnym programem operacyjnym dla perspektywy finansowej 2014-2020 postanowiono rozpocząć w oparciu o roboczy projekt aktualizacji Strategii rozwoju województwa podkarpackiego na lata 2007-2020.

Wstępny zarys regionalnego programu operacyjnego dla województwa podkarpackiego na lata 2014-2020 został przyjęty przez Zarząd Województwa w dniu 9 stycznia 2013 r.

W oparciu o otrzymane w marcu 2013 r. uwagi i rekomendacje MRR dotyczące zarysów RPO 2014-2020, opracowano wstępny projekt RPO WP 2014-2020, który został przyjęty przez Zarząd Województwa uchwałą Nr 229/5422/13 z dnia 30 kwietnia 2013 r. i przesłany do Ministerstwa Rozwoju Regionalnego w celu konsultacji i zaopiniowania.

Struktura wstępnego projektu RPO WP 2014-2020 z dnia 30 kwietnia 2013 r. wygląda następująco:

- OP 1 – Konkurencyjna i nowoczesna gospodarka



- OP 2 – Cyfrowe Podkarpackie
- OP 3 – Czysta energia i środowisko
- OP 4 – Infrastruktura komunikacyjna
- OP 5 – Spójność przestrzenna i społeczna
- OP 6 – Aktywizacja społeczna i zdrowotna regionu
- OP 7 – Rynek pracy i integracja społeczna
- OP 8 – Jakość edukacji i kompetencji w regionie
- OP 9 – Pomoc techniczna EFRR
- OP 10 – Pomoc techniczna EFS

Celem głównym programu jest wzmocnienie i efektywne wykorzystanie gospodarczych i społecznych potencjałów regionu dla zrównoważonego i inteligentnego rozwoju województwa.

2. Stan prac nad programem (powołane grupy/zespoły/podgrupy, dotychczasowe spotkania i efekty/wnioski)

W prace nad projektem RPO WP 2014-2020 został włączony Zespół ds. programowania polityki spójności w okresie 2014-2020 (powołany na mocy uchwały Nr 135/3065/12 Zarządu Województwa Podkarpackiego z dnia 2 maja 2012 r. z późn. zm.) oraz zespoły zadaniowe do prac związanych z przygotowaniem regionalnego programu operacyjnego dla perspektywy finansowej 2014-2020 w następujących obszarach:

- konkurencyjnej i innowacyjnej gospodarki
- środowiska i energetyki
- infrastruktury komunikacyjnej
- społeczeństwa informacyjnego
- rozwoju Rzeszowa i ośrodków subregionalnych
- kapitału ludzkiego i społecznego

W składzie ww. zespołów znaleźli się przedstawiciele:

- Sejmiku Województwa Podkarpackiego,
- departamentów Urzędu Marszałkowskiego Województwa Podkarpackiego,
- Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Rzeszowie,
- jednostek samorządu terytorialnego z terenu województwa podkarpackiego,
- strony rządowej,
- organizacji pozarządowych,
- środowisk naukowych,
- partnerów społecznych i gospodarczych.

Na podstawie kierunków działań wypracowanych przez zespoły zadaniowe w poszczególnych obszarach oraz stanowiska przyjętego przez Zespół ds. programowania polityki spójności w okresie 2014-2020 w dniu 7 stycznia 2013 r. Zarząd Województwa przyjął wstępny zarys regionalnego programu operacyjnego, który został przekazany do Departamentu Koordynacji Programów Regionalnych i Cyfryzacji w MRR w celu konsultacji jego zapisów.

W oparciu o otrzymane w marcu 2013 r. uwagi i rekomendacje MRR dotyczące zarysów RPO 2014-2020, opracowano wstępny projekt RPO WP 2014-2020, który został pozytywnie zaopiniowany przez Zespół ds. programowania polityki spójności w okresie 2014-2020 w dniu 24 kwietnia 2013 r., a następnie przyjęty przez ZWP w dniu 30 kwietnia 2013 r.



W trakcie kolejnych spotkań zespołów zadaniowych (maj 2013 r.) omawiano zagadnienia dotyczące zakresów wsparcia w ramach osi priorytetowych wstępnego projektu RPO WP 2014-2020 (m.in. struktura osi priorytetowych, główne typy projektów, katalog beneficjentów, wskaźniki) oraz inne kwestie wynikłe w trakcie bieżących prac nad Programem. W oparciu o ustalenia podjęte przez poszczególne zespoły zadaniowe oraz uwagi, które zostaną przesłane przez MRR opracowana zostanie kolejna wersja projektu Programu.

3. Ewaluacja ex ante (stan prac – przetarg w toku, wybrany Wykonawca, etc., koszt, ustalenia)

W wyniku przeprowadzonego postępowania przetargowego w dniu 5 czerwca 2013 r. wyłoniono wykonawcę badania ewaluacyjnego pn. „Ewaluacja ex-ante regionalnego programu operacyjnego województwa podkarpackiego na lata 2014-2020”.

Umowa z wykonawcą została podpisana w dniu 17 czerwca 2013 r.

W pierwszej połowie lipca ewaluator przedstawił zamawiającemu projekt raportu metodologicznego

4. Strategiczna Ocena Oddziaływania na Środowisko (stan prac, zakres, koszt, etc.)

W oparciu o kolejny projekt Programu, opracowany po otrzymaniu uwag z MRR, rozpoczęta zostanie procedura strategicznej oceny oddziaływania na środowisko projektu RPO WP 2014-2020, nadzorowana przez Koordynatora do spraw Środowiska w ramach Instytucji Zarządzającej Regionalnym Programem Operacyjnym Województwa Podkarpackiego na lata 2007-2013.

5. Dalsze działania (planowane spotkania grup/zespołów/podgrup, konsultacje, konferencje, etc.)

Uwzględniając bieżące potrzeby i stan prac nad projektem RPO WP 2014-2020 organizowane będą spotkania Zespołu ds. programowania polityki spójności w okresie 2014-2020 oraz zespołów zadaniowych.

Konsultacje społeczne projektu Programu w formie konferencji planowane są w III kwartale 2013 r. Równoległe prowadzone będą one drogą elektroniczną i korespondencyjną.

6. Inne kwestie (wg uznania departamentu)

Zadania przewidziane na późniejszym etapie prac:

- nieformalne konsultacje Programu z Komisją Europejską,
- przygotowanie ostatecznej wersji projektu RPO WP 2014-2020, uwzględniającego wyniki konsultacji społecznych, ewaluacji ex-ante oraz oceny oddziaływania na środowisko,
- przedłożenie projektu RPO WP 2014-2020 do akceptacji Rady Ministrów,
- prowadzenie spraw związanych z negocjowaniem programu z Komisją Europejską, z udziałem ewaluatora (II etap ewaluacji ex-ante).

Województwo podlaskie

1. Informacje nt. programu (wersja, kształt, zakres, główne kierunki interwencji)

Roboczą wersję projektu Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Podlaskiego na lata 2014-2020 przedstawiono na posiedzeniu Komitetu Sterującego Strategii Rozwoju



Województwa Podlaskiego do roku 2020, które odbyło się 13 czerwca tego roku. Komitet odpowiada zarówno za wdrażanie Strategii Rozwoju, jak i przygotowanie na poziomie strategicznym Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Podlaskiego na lata 2014-2020.

Główne kierunki interwencji, ujęte w projekcie Programu:

- wsparcie przedsiębiorstw
 - rozwój technologii informacyjno-komunikacyjnych
 - rozwój energetyki i wzrost efektywności energetycznej
 - badania i działalność innowacyjna
 - rozwój infrastruktury, m.in. drogowej (dotyczącej najważniejszych układów komunikacyjnych w województwie)
 - edukacja, poszerzanie umiejętności i kształcenie ustawiczne
 - zapobieganie wykluczeniu społecznemu
2. Stan prac nad programem (powołane grupy/zespoły/podgrupy, dotychczasowe spotkania i efekty/wnioski)

Na poziomie strategicznym nad kształtem Programu czuwa Komitet Sterujący, w skład którego wchodzi przedstawiciele nauki, biznesu, samorządu, organizacji pozarządowych.

Natomiast na poziomie operacyjnym – pracuje grupa robocza, która do tej pory odbyła 10 spotkań. Ich efektem jest właśnie robocza wersja projektu, zaprezentowana 13 czerwca.

Województwo pomorskie

1. Informacje nt. programu (wersja, kształt, zakres, główne kierunki interwencji)

Województwo Pomorskie przyjęło trójstopniowy system opracowania dokumentów strategiczno-operacyjnych.

We wrześniu 2012 r. Sejmik Województwa Pomorskiego przyjął Strategię Rozwoju Województwa Pomorskiego 2020. Zgodnie z zapisami Strategii, zasadniczymi narzędziami jej realizacji będzie sześć regionalnych programów strategicznych (RPS) w zakresie: rozwoju gospodarczego; atrakcyjności turystycznej i kulturalnej; aktywności zawodowej i społecznej; ochrony zdrowia; transportu oraz energetyki i środowiska.

28 marca br. Zarząd Województwa Pomorskiego przyjął projekty sześciu RPS. Od 8 kwietnia do 7 czerwca br. trwały konsultacje społeczne ww. projektów.

Treść sześciu RPS będzie miała bezpośrednie przełożenie na dwufunduszowy RPO WP, finansowanego z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego i Europejskiego Funduszu Społecznego. Przyjęcie projektu RPO WP planowane jest na wrzesień br. W projekcie tym określone zostaną m.in. szczegółowy zakres interwencji, potencjalni beneficjenci, zasady dotyczące wyboru projektów oraz kwestie związane z architekturą systemu wdrażania.

Regionalny Program Operacyjny dla Województwa Pomorskiego na lata 2014-2020 (RPO WP) będzie jednym z narzędzi realizacji Strategii Rozwoju Województwa Pomorskiego (POMORSKIE 2020). Tematyczny zakres oraz logika interwencji RPO WP będą zdeterminowane zapisami sześciu Regionalnych Programów Strategicznych (w zakresie rozwoju gospodarczego, aktywności zawodowej i społecznej, transportu, środowiska i energetyki, aktywności kulturalnej i turystycznej, ochrony zdrowia) stanowiącymi uszczegółowienie Strategii POMORSKIE 2020.



2. Stan prac nad programem (powołane grupy/zespoły/podgrupy, dotychczasowe spotkania i efekty/wnioski)

Województwo Pomorskie w celu zapewnienia aktywnego udziału partnerów w przygotowaniu projektu regionalnego programu operacyjnego na lata 2014-2020 (RPO WP), realizując rekomendacje uchwały nr 1/2013 Międzyresortowego Zespołu do spraw Programowania i Wdrażania Funduszy Strukturalnych i Funduszu Spójności Unii Europejskiej w sprawie powołania Grup roboczych wspierających prace nad przygotowaniem programów operacyjnych na lata 2014-2020, Zarząd Województwa Pomorskiego w dniu 4 kwietnia br. przyjął uchwałę nr 357/236/13 w sprawie organizacji prac nad programami operacyjnymi w ramach Wspólnych Ram Strategicznych UE 2014-2020.

Na mocy powyższej uchwały powołany został Zespół Konsultacyjny ds. regionalnego programu operacyjnego dla województwa pomorskiego na lata 2014-2020 (Zespół Konsultacyjny), którego głównym zadaniem będzie wspieranie Zarządu Województwa Pomorskiego w przygotowaniu projektu RPO WP. Zespół Konsultacyjny będzie w szczególności opiniował kolejne projekty RPO WP, a także wypracowywał i konsultował rozwiązania w zakresie zagadnień horyzontalnych, finansowych oraz instytucjonalnych dotyczących projektu Programu.

Do udziału w pracach zespołu zaproszeniu zostali m.in. przedstawiciele ministrów właściwych do spraw: rozwoju regionalnego; gospodarki, transportu, budownictwa i gospodarki morskiej; środowiska; pracy i polityki społecznej; nauki i szkolnictwa wyższego; edukacji narodowej; rolnictwa i rozwoju wsi, szkół wyższych, organizacji przedsiębiorców, organizacji pracowników, Agencji Rozwoju Pomorza, Wojewódzkiego Urzędu Pracy, Pomorskiej Rady Działalności Pożytku Publicznego, Rady Organizacji Pozarządowych, Komitetu Monitorującego Regionalnym Programem Operacyjnym dla Województwa Pomorskiego na lata 2007-2013, Podkomitety Monitorującego Program Operacyjny Kapitał Ludzki 2007-2013, organizacji działających na rzecz przeciwdziałania dyskryminacji równości szans, organizacji działających na rzecz zrównoważonego rozwoju i ochrony środowiska, a także przedstawiciele Subregionalnych Zespołów Roboczych (metropolitalny, nadwiślański, południowy, słupski) działający podczas prac nad aktualizacją Strategii Województwa Pomorskiego 2020.

Zespół Konsultacyjny rozpocznie pracę na przełomie czerwca/lipca br.

3. Ewaluacja ex ante (stan prac - przetarg w toku, wybrany Wykonawca, etc., koszt, ustalenia)

W maju br. został wybrany wykonawca oceny ex-ante projektów regionalnych programów strategicznych i projektu Regionalnego Programu Operacyjnego dla Województwa Pomorskiego na lata 2014-2020 (konsorcjum firm: Fundacja Naukowa Instytut Badań Strukturalnych oraz Coffey Sp. z o.o.). Ocena jest prowadzona dwuetapowo. W pierwszym etapie ocenie poddawane są projekty regionalnych programów strategicznych, które stanowią narzędzia realizacyjne Strategii Rozwoju Województwa Pomorskiego 2020, przyjętej przez Sejmik Województwa Pomorskiego w dniu 24 września 2012 r. W drugim etapie ocenie poddanej zostanie projekt RPO WP 2014-2020, przy czym ocena ta będzie prowadzona na zasadach partycypacyjnych, a wykonawca badania będzie uczestniczył w procesie tworzenia zapisów Programu. Wspólna ocena projektów regionalnych programów strategicznych oraz RPO WP 2014-2020 ma na celu zapewnienie spójności tych



dokumentów i zagwarantowanie realizacji dokonanych wyborów w ramach Strategii Rozwoju Województwa Pomorskiego 2020.

4. Strategiczna Ocena Oddziaływania na Środowisko (stan prac, zakres, koszt, etc.)

Urząd Marszałkowski Województwa Pomorskiego przygotowuje się do ogłoszenia przetargu na wykonanie prognozy oddziaływania na środowisko dla projektu RPO WP 2014-2020. Opracowanie prognozy oddziaływania na środowisko jest jednym z elementów procesu strategicznej oceny oddziaływania na środowisko, którą przeprowadza się przed przyjęciem danego programu lub strategii. Głównym celem tej oceny, a w tym prognozy jest ocena potencjalnych i rzeczywistych skutków oddziaływania realizacji projektu regionalnego programu operacyjnego dla województwa pomorskiego na lata 2014-2020 (RPO WP 2014-2020) na środowisko poprzez zbadanie oraz ocenę stopnia i sposobu uwzględnienia aspektów środowiskowych w projekcie RPO WP 2014-2020. Koncepcja tego badania przewiduje nieco rozszerzony, w stosunku do wymagań określonych w ustawie o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko, zakres przedmiotowy prognozy. Zgodnie z przyjętymi założeniami w prognozie oddziaływania na środowisko dla projektu RPO WP 2014-2020 pogłębionej analizie mają zostać poddane kwestie związane ze zmianami klimatu, a w szczególności sposób ujęcia w projekcie RPO WP 2014-2020 zagadnień odnoszących się do mitygacji i adaptacji do zmian klimatu oraz potencjalne skutki jakie ustalenia projektu RPO WP 2014-2020 będą miały na zachowanie różnorodności biologicznej. Planowany termin ogłoszenia przetargu to II połowa lipca br.

Województwo śląskie

1. Informacje nt. programu (wersja, kształt, zakres, główne kierunki interwencji)

Prace nad Regionalnym Programem Operacyjnym Województwa Śląskiego na lata 2014-2020 przebiegały w następujących etapach:

- Założenia do przyszłego Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Śląskiego na lata 2014-2020, finansowanego z EFRR zostały przyjęte przez Zarząd Województwa Śląskiego w dniu 5 czerwca 2012 r.
- W dniu 21 grudnia 2012 r. został przyjęty Wstępny projekt Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Śląskiego na lata 2014-2020 (RPO WSL 2014-2020), który poddano otwartym konsultacjom (m.in. z jednostkami samorządu terytorialnego, środowiskami naukowymi, biznesowymi i partnerami społecznymi i gospodarczymi), w ramach których wpłynęło 710 uwag.
- Projekt Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Śląskiego na lata 2014-2020 został przyjęty przez Zarząd Województwa Śląskiego w dniu 16 kwietnia 2013 r. Dokument został poddany konsultacjom społecznym, które trwały od 19 kwietnia do 24 maja 2013 r. Zgłoszono 1 148 uwag.
- Druga wersja Projektu Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Śląskiego na lata 2014-2020 została przyjęta przez Zarząd Województwa Śląskiego w dniu 25 czerwca 2013 r. Dokument ten, wraz z prognozą oddziaływania na środowisko, zostanie poddany szerokim konsultacjom społecznym, które rozpoczną się w sierpniu br.

Uwzględniając wymagania unijne, zastosowano wysoki udział alokacji dla obszarów objętych ring-fencingiem, zarówno w odniesieniu do EFRR, jak i do EFS. Pomimo to, że obszar transportu nie wchodzi w zakres ring-fencingu, założono, że priorytet Transport obejmie 20% środków Programu. Decyzja ta wynika z ogromnych potrzeb, które m.in.



znajdują swoje odzwierciedlenie w propozycjach projektów złożonych przez potencjalnych beneficjentów RPO WSL 2014-2020.

W dniu 9 lipca 2013 r. Zarząd Województwa Śląskiego przyjął dokumenty: Projekt Szczegółowego Opisu Priorytetów Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Śląskiego na lata 2014-2020 w zakresie Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego – wersja 1.0 oraz Projekt Szczegółowego Opisu Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Śląskiego na lata 2014-2020 w części współfinansowanej z Europejskiego Funduszu Społecznego.

2. Stan prac nad programem (powołane grupy/zespoły/podgrupy, dotychczasowe spotkania i efekty/wnioski)

W ramach prac nad Regionalnym Programem Operacyjnym Województwa Śląskiego na lata 2014-2020 realizowane są następujące działania:

1) Powołane grupy:

- Zespół ds. opracowania Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Śląskiego na lata 2014-2020 (RPO WSL 2014-2020)

Powołany w dniu 2 listopada 2011 r. jako zespół ds. opracowania projektu ramowego zintegrowanego programu regionalnego na lata 2014-2020. Zgodnie z rekomendacją Międzyresortowego Zespołu ds. Programowania i Wdrażania Funduszy Strukturalnych i Funduszy Spójności UE ws. powołania w regionach grup roboczych dla wsparcia przygotowania programów regionalnych nastąpiła weryfikacja zadań Zespołu oraz zmiana jego nazwy

Zadania: zbieranie danych, informacji oraz materiałów niezbędnych do opracowania RPO WSL 2014-2020, przygotowanie, analizowanie dokumentów programowych o znaczeniu regionalnym, wypracowanie materiałów będących podstawą do przygotowywania RPO WSL 2014-2020, merytoryczne zaopiniowanie projektu RPO WSL 2014-2020, analiza systemu wdrażania funduszy unijnych 2007-2013 w oparciu o wyniki badań ewaluacyjnych i analiz regionalnych, opracowanie propozycji listy przedsięwzięć priorytetowych na poziomie regionalnym, przygotowywanie informacji dla Zarządu Województwa i Sejmiku Województwa Śląskiego na temat stopnia zaawansowania prac nad RPO WSL 2014-2020, współpraca z Regionalnym Forum Terytorialnym w zakresie związanym z jego udziałem w procesie przygotowania RPO WSL 2014-2020 oraz uwzględnienie wyników prac RFT w opracowywanym dokumencie.. Skład: przedstawiciele Wydziałów Urzędu Marszałkowskiego oraz jego jednostek organizacyjnych.

W celu realizacji zasady partnerstwa w pracy Zespołu zostali włączeni przedstawiciele czterech subregionów województwa śląskiego (centralnego, północnego, południowego, zachodniego). Ponadto Zarząd Województwa Śląskiego powołał konsultanta strategicznego do współpracy z Zespołem oraz do prac nad opracowaniem projektu RPO WSL 2014-2020.

Dotychczas odbyły się trzy posiedzenia ww. Zespołu, odpowiednio 7.11.2011 r. 11.06.2012 r. oraz 10.05.2013r.

- Regionalne Forum Terytorialne

Organ opiniodawczo-konsultacyjny działający przy Zarządzie Województwa Śląskiego.

Członkami Forum są osoby zasiadające w Komitecie Monitorującym Regionalny Program Operacyjny Województwa Śląskiego na lata 2007-2013, Podkomitecie Monitorującym Program Operacyjny Kapitał Ludzki, jak również w Komitecie Sterującym Regionalną



Strategią Innowacji. Członkowie Regionalnego Forum Terytorialnego Województwa Śląskiego reprezentują stronę samorządową (województwo, gminy, powiaty), gospodarczą (przedsiębiorstwa i ich zrzeszenia), naukowo-badawczą (najważniejsze w regionie uczelnie wyższe oraz ośrodki badawczo-naukowe), społeczną (organizacje pozarządowe oraz związki zawodowe). W skład Forum, wchodzi również stali obserwatorzy z prawem głosu, którzy reprezentują stronę rządową, Kuratorium Oświaty w Katowicach oraz Komisję Europejską. Głównym zadaniem Regionalnego Forum Terytorialnego jest stymulowanie dyskusji strategicznej dotyczącej celów, kierunków i efektów polityki regionalnej w województwie.

Dotychczas zorganizowano cztery posiedzenia, odpowiednio 14.12.2011 r., 13.06.2012 r., 10.12.2012 r. oraz 15.05.2013 r.

Zespół ds. opracowania Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Śląskiego na lata 2014-2020 (RPO WSL 2014-2020) oraz Regionalne Forum Terytorialne będą stanowić grupę ds. opracowania Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Śląskiego na lata 2014-2020.

Planowane są następujące zadania RFT związane z pracami nad programem operacyjnym: zapewnienie przepływu wiedzy i warunków dla dyskusji strategicznej z zakresu programowania i realizacji polityki regionalnej w województwie śląskim, w szczególności poprzez ścisłą współpracę z Zespołem ds. opracowania RPO WSL 2014-2020, udział w procesie przygotowania RPO WSL 2014-2020 z uwzględnieniem koordynacji i komplementarności pomiędzy programami oraz w ramach poszczególnych celów tematycznych.

- Grupa robocza ds. transportu dla perspektywy finansowej Unii Europejskiej 2014-2020

W skład grupy roboczej weszli przedstawiciele Zarządu Województwa Śląskiego, Kolei Śląskich Sp. z o.o., przedstawiciel Zarządu Dróg Wojewódzkich, jak również przedstawiciele merytorycznych Wydziałów Urzędu Marszałkowskiego: Komunikacji i Transportu, Planowania Strategicznego i Przestrzennego, Rozwoju Regionalnego oraz Publicznego Transportu Zbiorowego.

Efektem prac ww. grupy roboczej jest wypracowanie list rankingowych projektów przewidzianych do realizacji w ramach RPO WSL 2014-2020, najistotniejszych projektów z zakresu infrastruktury drogowej, projektów drogowych (obwodnic w ciągach dróg krajowych) oraz projektów kolejowych jako rekomendacji do mandatu negocjacyjnego do Kontraktu Terytorialnego.

- Baza Partner III

Uruchomiona w dniu 15 grudnia 2011 r. jako elektroniczne narzędzie, pomocne w diagnozie potrzeb rozwojowych województwa śląskiego oraz identyfikacji przedsięwzięć (infrastrukturalnych oraz o charakterze społecznym) o strategicznym znaczeniu dla rozwoju regionu, które byłyby przewidziane do realizacji po 2013 roku. Propozycje projektów zgłaszane były w ramach 11 celów tematycznych, wynikających z projektu Rozporządzenia Ogólnego. Zaproszenie do składania propozycji przedsięwzięć zostało skierowane do jednostek samorządu terytorialnego, uczelni wyższych, organizacji pozarządowych, stowarzyszeń, parków przemysłowych, izb, inkubatorów przedsiębiorczości, klastrów oraz Wydziałów Urzędu Marszałkowskiego Województwa Śląskiego. Zgodnie z założeniami funkcjonowania bazy PARTNER 3, każda z zaproszonych jednostek miała możliwość wytypowania osoby do pełnienia funkcji Koordynatora, którego zadaniem było zgłaszanie



projektów do bazy. W okresie działania bazy, tj. od 15 grudnia 2011 r. do 30 czerwca 2012 r. zostało zgłoszonych 1 327 projektów, na łączną kwotę 54 104 827 252 zł.

2) Spotkania konsultacyjne

- Warsztaty z ekspertami

W celu weryfikacji zapisów poszczególnych wersji projektów RPO WSL 2014-2020 pod względem ich adekwatności, trafności w zakresie m.in. typów projektów, beneficjentów zorganizowano dwa cykle warsztatów eksperckich. Na warsztaty zaproszono ekspertów z dziedziny B+R, innowacji, przedsiębiorczości, samozatrudnienia, energetyki, środowiska, zrównoważonego rozwoju, transportu, edukacji, TIK, włączenia społecznego, rewitalizacji, równouprawnienia i niedyskryminacji, współpracy z organizacjami pozarządowymi, dialogu obywatelskiego oraz sfery działalności pożytku publicznego. Pierwszy cykl zorganizowano na przełomie czerwca i lipca 2012 roku, natomiast drugi w maju 2013 roku. Efektem warsztatów było szczegółowe omówienie zakresu wsparcia, wyjaśnienie wątpliwości, przeformułowanie lub uzupełnienie brakujących zapisów projektu Programu.

- Warsztaty i spotkania subregionalne

W ramach prac nad projektem RPO WSL 2014-2020 przeprowadzono szereg spotkań i warsztatów z przedstawicielami JST z poszczególnych subregionów. W czerwcu i wrześniu 2012 roku przeprowadzono dwa cykle warsztatów poświęconych aktualizacji Strategii Rozwoju Województwa „Śląskie 2020”. Podczas spotkań zaprezentowano m.in. przebieg prac nad założeniami do RPO WSL 2014-2020.

W październiku 2012 r. odbyły się dwa cykle spotkań subregionalnych w kontekście wsparcia z EFRR i EFS.

10 września 2012 r. oraz 14 listopada 2012 r. zorganizowano spotkania z liderami subregionów w kontekście omówienia kształtu instrumentu ZIT po roku 2013.

Na przełomie kwietnia i maja 2013 r. odbył się kolejny cykl spotkań subregionalnych. Na warsztatach zaprezentowano aktualny stan prac nad zasadami zastosowania Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych w ramach RPO WSL 2014-2020 oraz skonsultowano wstępne propozycje projektów do ZIT.

Warsztaty wewnętrzne, w kontekście wsparcia ze środków EFS

W dniach 30 listopada - 1 grudnia 2012 r. Wydział Europejskiego Funduszu Społecznego zorganizował warsztaty wewnętrzne z udziałem przedstawicieli: Wydziału Rozwoju Regionalnego, Wojewódzkiego Urzędu Pracy, Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej oraz Śląskiego Centrum Przedsiębiorczości, poświęconych pracom nad doprecyzowaniem typów projektów oraz potencjalnych beneficjentów i grup docelowych, a także kwestiom komplementarności z EFRR.

- Konferencja regionalna

W dniu 6 maja 2013 r. zorganizowano konferencję otwierającą konsultacjespołeczne pierwszej wersji projektu RPO WSL 2014-2020. Podczas konferencji przedstawiono m.in. podstawy procesu programowania perspektywy finansowej 2014-2020, w tym wyzwania stojące przed Europą w celu zapewnienia rozwoju inteligentnego, zrównoważonego i sprzyjającego włączeniu społecznemu. Następnie zaprezentowano założenia projektu RPO WSL na lata 2014-2020 wraz z informacją w jaki sposób i w jakim terminie można zgłaszać uwagi, komentarze, sugestie do ww. dokumentu. Ponadto, zaprezentowano harmonogram dalszych prac nad opracowaniem projektu RPO WSL na lata 2014-2020. Wśród ponad 150 osób biorących udział w konferencji znaleźli się przedstawiciele m.in. jednostek samorządu



terytorialnego, uczelni wyższych, szpitali, partnerów społeczno-gospodarczych, osoby prywatne, organizacje pozarządowych, przedsiębiorstw zajmujących się transportem zbiorowym na obszarze województwa śląskiego, policji, placówek medycznych.

- Ankieta

Jednym z najważniejszych działań podjętych w ramach prac nad Regionalnym Programem Operacyjnym Województwa Śląskiego na lata 2014-2020 było przesłanie do wszystkich gmin i powiatów z terenu województwa śląskiego Ankiety.

Jej celem była ocena trafności i zasadności propozycji działań i typów projektów zawartych w Założeniach do przyszłego Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Śląskiego na lata 2014-2020, finansowanego z EFRR, wskazanie najistotniejszych dla danej jednostki samorządu terytorialnego priorytetów inwestycyjnych, możliwych do realizacji po roku 2013 w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego wraz z określeniem propozycji działań i typów projektów, które nie zostały ujęte w Założeniach, a które mogłyby okazać się istotne w ramach realizacji danego celu tematycznego. Ponadto, zaproszone do udziału w Ankiecie jednostki zostały poproszone o wskazanie tzw. specjalizacji subregionalnych, tzn. typów działań, projektów, które mogłyby być realizowane w ramach zintegrowanych instrumentów terytorialnych po 2013 roku, a także o wskazanie projektów kluczowych, których realizacja planowana jest w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Śląskiego na lata 2014-2020. Ww. jednostki zostały również poproszone o wskazanie w ramach danego Subregionu typów projektów, które powinny być zaprogramowane ze szczególnym uwzględnieniem kwestii komplementarności Europejskiego Funduszu Społecznego względem Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego. W Ankiecie zostały poruszone również kwestie związane z instrumentami terytorialnymi po roku 2013, tj. Zintegrowane Inwestycje Terytorialne czy Rozwój lokalny kierowany przez społeczność, w kontekście możliwości ich zastosowania w danym Subregionie.

3) Dodatkowe spotkania (również w kontekście prac nad Uszczegółowieniem RPO WSL 2014-2020)

Ponadto, w miarę potrzeb, organizowane są robocze spotkania z przedstawicielami poszczególnych subregionów w celu omówienia kwestii problematycznych w zakresie przygotowania strategii i listy projektów dla ZIT. Efektem tych spotkań jest doprecyzowanie zakresu interwencji ZIT oraz listy projektów do ZIT.

Organizowane są również spotkania z beneficjentami projektów, które znajdują się na liście potencjalnych projektów kluczowych do projektu RPO WSL 2014-2020, na których doprecyzowywane są ich zakresy.

3. Ewaluacja ex ante (stan prac – przetarg w toku, wybrany Wykonawca, etc., koszt, ustalenia)

W wyniku przeprowadzonego przetargu nieograniczonego, w dniu 3 czerwca 2013 r. została podpisana umowa z Wykonawcą ewaluacji ex-ante RPO WSL 2014-2020 – konsorcjum firm PSDB Sp. z o.o. oraz Regio Group Sp. z o.o. (kwota umowy 262 469,70 zł).

4. Strategiczna Ocena Oddziaływania na Środowisko (stan prac, zakres, koszt, etc.)

W wyniku przeprowadzonego przetargu nieograniczonego, w dniu 29 maja 2013 r. została podpisana umowa z Wykonawcą strategicznej oceny oddziaływania na środowisko - firmą ekoverit Łukasz Szkudlarek (kwota umowy 87 945,00 zł).



Równolegle, z Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska oraz Śląskim Państwowym Wojewódzkim Inspektorem Sanitarnym, został uzgodniony zakres i stopień szczegółowości informacji wymaganych w prognozie oddziaływania na środowisko dla RPO WSL 2014-2020.

5. Dalsze działania (planowane spotkania grup/zespołów/podgrup, konsultacje, konferencje, etc.)

W III kwartale 2013 r. planowane jest przeprowadzenie konsultacji społecznych RPO WSL 2014-2020 wraz z prognozą oddziaływania na środowisko (w tym spotkania na rzecz ZIT).

W III/IV kwartale 2013 r. planowane jest wprowadzenie zmian po konsultacjach społecznych, ewaluacji ex-ante oraz strategicznej ocenie oddziaływania na środowisko.

Województwo świętokrzyskie

1. Informacje nt. programu (wersja, kształt, zakres, główne kierunki interwencji)

Prace nad Regionalnym Programem Operacyjnym Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014-2020 rozpoczęły się w 2012 roku. Za przygotowanie Programu odpowiada Departament Polityki Regionalnej Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego. Wstępny projekt RPOWŚ 2014-2020, przyjęty 8 maja 2013 r. przez Zarząd Województwa Świętokrzyskiego Uchwałą nr 1870/13, został przekazany do Ministerstwa Rozwoju Regionalnego. Obecnie Urząd Marszałkowski oczekuje na uwagi i rekomendacje ze strony Ministerstwa.

Ww. projekt RPOWŚ 2014 - 2020 zawiera analizę wyzwań i potencjałów Regionu, cele Programu oraz opis osi priorytetowych. Zaprojektowano siedem osi merytorycznych, współfinansowanych z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego oraz dwie osie współfinansowane z Europejskiego Funduszu Społecznego. W ramach Programu realizowane będą również działania z zakresu Pomocy Technicznej. Nie zaprojektowano natomiast odrębnej osi priorytetowej dedykowanej ICT. Projekty dotyczące celu tematycznego 2. będą wdrażane horyzontalnie, jako działania lub typy projektów w ramach osi priorytetowych 2 i 7.

Osie priorytetowe RPOWŚ 2014 - -2020:

- Oś priorytetowa 1. Innowacje i nauka
- Oś priorytetowa 2. Konkurencyjna gospodarka
- Oś priorytetowa 3. Efektywna i zielona energia
- Oś priorytetowa 4. Dziedzictwo naturalne i kulturowe
- Oś priorytetowa 5. Nowoczesna komunikacja
- Oś priorytetowa 6. Rozwój miast
- Oś priorytetowa 7. Sprawne usługi publiczne
- Oś priorytetowa 8. Rozwój edukacji, aktywne społeczeństwo
- Oś priorytetowa 9. Otwarty rynek pracy
- Oś priorytetowa 10. Pomoc Techniczna

Osie są jednofunduszowe, a większość jest jednorodna tematycznie. Wyjątek stanowi oś priorytetowa 6. „Rozwój miast”, w ramach której przewidziano do realizacji wsparcie dedykowane ZIT na części Obszaru Funkcjonalnego Kielc (Miasto Kielce przekazało już propozycje projektowe do ZIT na kwotę 240 mln PLN).



Wymiar terytorialny planowanej w województwie interwencji, wyrażony został w projekcie Programu poprzez wydzielenie części alokacji na wsparcie, m.in. inwestycji na obszarach o najgorszym dostępie do usług publicznych, w ramach Kieleckiego Obszaru Funkcjonalnego (ZIT), dla miast tracących funkcje społeczno – gospodarcze (Ostrowiec Świętokrzyski, Starachowice, Skarżysko – Kamienna), dla obszaru uzdrowiskowego oraz obszaru Gór Świętokrzyskich.

2. Stan prac nad programem (powołane grupy/zespoły/podgrupy, dotychczasowe spotkania i efekty/wnioski)

Dnia 24 kwietnia 2013 roku Zarząd Województwa Świętokrzyskiego Uchwałą nr 1838/13 powołał Grupę roboczą ds. Rekomendacji do Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014-2020 oraz Zespół Redakcyjno - Programowy ds. opracowania Regionalnego Programu Operacyjnego dla Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014-2020. Zadaniem Grupy oraz Zespołu jest współpraca przede wszystkim w zakresie wypracowania właściwych zapisów nowego RPO dla Regionu.

W celu wypełnienia zasady partnerstwa tj. dla zapewnienia jak najszerszego udziału reprezentantów wszystkich zainteresowanych środowisk w procesie tworzenia programu regionalnego na lata 2014 - 2020, w skład Grupy Roboczej ds. Rekomendacji do RPOWŚ na lata 2014-2020 zostali powołani zarówno przedstawiciele strony rządowej, jak i samorządowej oraz partnerzy społeczni i gospodarczy (w tym m.in. reprezentanci poszczególnych resortów, Wojewody, Regionalnego Oddziału ARiMR, Kuratorium Oświaty, władz Miasta Kielce, uczelni wyższych, przedsiębiorców, instytucji otoczenia biznesu, Rady Działalności Pożytku Publicznego, stowarzyszeń, np. Sieci LGD i inni).

Pierwsze spotkanie Grupy Roboczej odbyło się 19 czerwca 2013 roku. Poruszone zostały na nim kwestie związane, m.in. z realizacją polityki rozwoju na poziomie regionalnym dzięki funduszom europejskim 2014-2020 oraz zaprezentowany został stan dotychczasowych prac nad Regionalnym Programem Operacyjnym Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014-2020. Kolejnym ciałem powołanym w celu zaprojektowania skutecznej interwencji EFRR oraz EFS w ramach programu regionalnego jest Zespół Redakcyjno - Programowy. W jego skład wchodzi przedstawiciele Departamentów Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego, Wojewódzkiego Urzędu Pracy oraz Świętokrzyskiego Biura Rozwoju Regionalnego. Pierwsze posiedzenie Zespołu odbyło się 10 maja 2013 roku. Podczas spotkania poruszono kwestie, związane z trwającymi pracami nad przygotowaniem Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014-2020, w szczególności dotyczące komplementarności przyszłego RPO z innymi Programami Operacyjnymi planowanymi na lata 2014-2020, jak również umiejscowieniem w tym dokumencie interwencji działań skierowanych na rzecz rynku pracy.

Drugie spotkanie Zespołu odbyło się 24 czerwca 2013 roku. Dyskusja dotyczyła założeń Programu Rozwój Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020, w tym w szczególności demarkacji pomiędzy nowym PROW a RPO. Omówiono również wstępny zakres uwag, otrzymanych z departamentów i jednostek organizacyjnych Urzędu Marszałkowskiego, do projektu Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014-2020.

3. Ewaluacja ex ante (stan prac - przetarg w toku, wybrany Wykonawca, etc., koszt, ustalenia)

Głównym zadaniem ewaluacji ex-ante jest ocena programu operacyjnego, w tym przyjętej w jego ramach logiki interwencji, dokonywana przed rozpoczęciem programu. Proces ewaluacji ex-ante Regionalnego Programu Operacyjnego dla Województwa



Świętokrzyskiego na lata 2014-2020 ma charakter partycypacyjny, tj. ewaluacja prowadzona będzie równoległe z procesem programowania. Ewaluator będzie towarzyszył Instytucji Zarządzającej na wszystkich kluczowych etapach przygotowywania Programu. Ocenie podlegać będzie nie jeden gotowy dokument – projekt RPOWŚ 2014-2020, lecz również kolejne wypracowywane fragmenty Programu, takie jak: diagnoza społeczno-gospodarcza, analiza SWOT, propozycje celu głównego wraz z celami szczegółowymi, część strategiczna RPOWŚ 2014-2020 wraz z propozycjami wskaźników monitorowania, propozycje priorytetów i instrumentów Programu wraz ze wstępnym oszacowaniem alokacji oraz propozycjami wskaźników monitorowania, propozycje założeń systemu wdrażania. W tak pojmowanym procesie ewaluacji ex-ante Ewaluator sformułuje rekomendacje w odniesieniu do kolejnych przedstawianych mu dokumentów (elementów programu), zaś rekomendacje będą wdrażane na bieżąco.

Procedura przetargowa dotycząca wyboru Wykonawcy ewaluacji ex-ante RPOWŚ 2014-2020 została uruchomiona w czerwcu 2013 roku. Wybór Wykonawcy przewidziany jest na lipiec 2013 r.

4. Strategiczna Ocena Oddziaływania na Środowisko (stan prac, zakres, koszt, etc.)

Ze względu na fakt, iż prace nad Regionalnym Programem Operacyjnym dla Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014 – 2020 nie są jeszcze w finalnej fazie, stosowne zapisy odnośnie strategicznej oceny oddziaływania na środowisko zostaną dokonane w toku dalszych prac nad Programem.

5. Dalsze działania (planowane spotkania grup/zespołów/podgrup, konsultacje, konferencje, etc.)

Zarząd Województwa Świętokrzyskiego intensyfikuje prace nad RPO. W związku z powyższym w miesiącach powakacyjnych planuje przeprowadzenie konsultacji społecznych projektu dokumentu, jak również zorganizowanie kolejnych spotkań Grupy Roboczej i Zespołu Redakcyjnego.

Ponadto, w związku z trwającymi przygotowaniem władz Województwa Świętokrzyskiego do absorpcji środków w ramach nowej perspektywy finansowej UE 2014-2020, IZ RPOWŚ podjęła kroki, mające na celu uzyskanie informacji na temat projektów planowanych do realizacji przez potencjalnych wnioskodawców w kolejnej perspektywie finansowej UE. W tym celu opracowane zostały karty informacyjne na temat projektów planowanych do realizacji w ramach RPOWŚ 2014-2020, odrębne dla projektów finansowanych z EFRR oraz z EFS. W formularzu karty zawarto min. części dotyczące planowanego zakresu rzeczowego, finansowego oraz stanu przygotowania do realizacji projektu.

Intencją kart informacyjnych jest by proces tworzenia RPOWŚ 2014-2020 oparty był na informacjach uzyskanych od samorządów, partnerów społeczno-gospodarczych oraz z sektora prywatnego. Prace związane z procesem zbierania danych od potencjalnych wnioskodawców rozpoczęły się w marcu 2013 roku.

W pierwszej kolejności prośba o wypełnienie Kart informacyjnych została skierowana do 115 jednostek samorządu terytorialnego z Województwa Świętokrzyskiego, następnie do uczelni wyższych, szpitali, jednostek własnych Urzędu Marszałkowskiego oraz instytucji otoczenia biznesu. Kolejnym krokiem do uzyskania kompleksowych informacji, niezbędnych do przeprowadzenia analizy potrzeb inwestycyjnych potencjalnych beneficjentów RPOWŚ 2014-2020, jest zamieszczenie na stronach Urzędu Marszałkowskiego oraz działających



w Regionie instytucji otoczenia biznesu krótkiej ankiety skierowanej do przedsiębiorców z Województwa Świętokrzyskiego.

Prośba o wypełnienie kart informacyjnych została przekazana do 115 samorządów. 112 samorządów przekazało karty projektowe. Łącznie samorzady zgłosiły 790 projektów, w tym 550 projektów finansowanych z EFRR i 240 projektów finansowanych z EFS. Wartość całkowita zadań finansowanych z EFRR kształtuje się na poziomie 6,7 mld złotych w tym dofinansowanie z UE 5,4 mld złotych.

W przypadku Europejskiego Funduszu Społecznego wartość całkowita złożonych propozycji projektowych wynosi ok. 445 mln złotych, w tym wkład UE ok. 399 mln złotych.

Najpopularniejszymi obszarami, w których samorzady planują realizować przedsięwzięcia są: Cel tematyczny 6. Ochrona środowiska naturalnego i wspieranie efektywności wykorzystania zasobów – 213 projektów; Cel tematyczny 10. Inwestowanie w edukację, umiejętności i uczenie się przez całe życie – 177 projektów; Cel tematyczny 9. Wpieranie włączenia społecznego i walka z ubóstwem – 170 projektów;

W ramach II tury składania kart informacyjnych IOB złożyły łącznie 207 propozycji projektowych. Wartość całkowita zaproponowanych zadań na lata 2014-2020 kształtuje się na poziomie 4,8 miliarda złotych, a wartość dofinansowania ze środków UE to niemalże 4,1 miliarda złotych.

Aż 19 propozycji IOB przypada na różnego rodzaju formy aktywizacji. Wszystkie te projekty dotyczą wsparcia z EFS. Wartość całkowita wynosi niemalże 94 mln złotych, w tym dofinansowanie 85 milionów złotych. 15 propozycji dotyczy inwestowania w edukację. Także i w tym przypadku wszystkie projekty mają charakter miękkiej, gdzie wartość całkowita zakładanych zadań to równo 84 miliony złotych, natomiast wsparcie z EFS to niewiele ponad 82 miliony złotych. 14 inwestycji dotyczy w infrastrukturę dróg lokalnych. Wartość całkowita projektów to niemal 2,5 miliarda złotych, a zakładane dofinansowanie to 2,1 miliarda złotych ze środków EFRR. Najwięcej, bo 45 projektów (w tym 1 projekt EFS) zostało złożonych w ramach Celu tematycznego 3. Podnoszenie konkurencyjności MŚP, sektora rolnego oraz sektora rybołówstwa i akwakultury. Wartość całkowita tych inwestycji to prawie 640 milionów złotych, a poziom wsparcia z UE to 500 milionów złotych. 26 propozycji to Cel tematyczny 8. Wspieranie zatrudnienia i mobilności pracowników. Wszystkie ww. projekty zakładają współfinansowanie EFS. Ich wartość całkowita to prawie 122 miliony złotych, a poziom dofinansowania to niemalże 113 milionów złotych. Największe zaangażowanie środków (EFRR) planowane jest na inwestycje w ramach celu tematycznego 7. Promowanie zrównoważonego transportu i usuwania niedoborów przepustowości w działaniu infrastruktur sieciowych. 15 projektów opiewa na wartość całkowitą 2,47 miliarda złotych, a dofinansowanie to 2,1 miliarda złotych.

Województwo warmińsko-mazurskie

Brak danych

Województwo wielkopolskie



1. Informacje nt. programu (wersja, kształt, zakres, główne kierunki interwencji)

Punktem wyjścia do podjęcia prac nad treścią Wielkopolskiego Regionalnego Programu Operacyjnego 2014+ były w pierwszej kolejności ustalenia następujących dokumentów poziomu unijnego, krajowego i regionalnego:

- projektu Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (WE) ustanawiającego wspólne przepisy dotyczące Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, Europejskiego Funduszu Społecznego, Funduszu Spójności, Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich oraz Europejskiego Funduszu Morskiego i Rybackiego oraz rozporządzeń szczegółowych,
- projektu Wspólnych Ram Strategicznych z 2011 roku,
- Założeń Umowy Partnerstwa,
- projektu podziału interwencji pomiędzy poziom krajowy i regionalny,
- Strategii rozwoju województwa wielkopolskiego do 2020 roku. Wielkopolska 2020
- a także przeprowadzonej analizy sytuacji społeczno-gospodarczej regionu.

W oparciu o powyższe powstała aktualna wersja wstępnego projektu WRPO 2014+ (z czerwca 2013 roku), zawierająca m.in. analizę sytuacji społeczno-gospodarczej regionu wskazującą potencjały i ich zróżnicowanie przestrzenne, zarówno w układzie zewnętrznym, jak i wewnętrznym, opis strategii programu ze wskazaniem najważniejszych celów i priorytetów oraz sposobów ich realizacji, z uwzględnieniem wkładu strategii WRPO 2014+ w realizację Strategii UE Europa 2020, zgodnie z projektem Wspólnych Ram Strategicznych i Załozeniami Umowy Partnerstwa.

Cel główny Programu sformułowany został jako: „Poprawa konkurencyjności i spójności województwa”, odnosząc się w tym miejscu do konieczności realizacji „Strategii rozwoju województwa wielkopolskiego do 2020 roku. Wielkopolska 2020”. Zgodnie z założeniami Programu cel główny realizowany będzie poprzez 6 wyodrębnionych Osi priorytetowych:

- Oś priorytetowa 1 „Innowacyjna i konkurencyjna gospodarka”, obejmujący cele tematyczne 1 i 3 (EFRR),
- Oś priorytetowa 2 „Zrównoważony rozwój”, obejmujący cele tematyczne 4, 5 i 6 (EFRR),
- Oś priorytetowa 3 „Infrastruktura dla rozwoju gospodarczego”, obejmujący cele tematyczne 2 i 7 (EFRR),
- Oś priorytetowa 4 „Kapitał ludzki” - obejmujący cele tematyczne 8, 9 i 10 (EFS),
- Oś priorytetowa 5 „Infrastruktura dla kapitału ludzkiego” - obejmujący cele tematyczne 9 i 10 (EFRR),
- Oś priorytetowa 6 „Pomoc techniczna” (EFS).

Zaznaczyć należy, że prace nad WRPO 2014+ trwają w związku z czym układ osi priorytetowych może ulec zmianie.

2. Stan prac nad programem (powołane grupy/zespoły/podgrupy, dotychczasowe spotkania i efekty/wnioski)

Prace nad przygotowaniem Wielkopolskiego Regionalnego Programu Operacyjnego 2014+ rozpoczęły się pod koniec 2012 roku.

26 listopada 2012 roku uchwałą Zarządu Województwa Wielkopolskiego powołany został Zespół ds. opracowania regionalnego programu operacyjnego dla województwa wielkopolskiego na lata 2014-2020 (Zespół Wielkopolska 2014+), którego zadaniem jest uzgadnianie i dokonywanie ramowych ustaleń niezbędnych w pracach nad projektem



programu operacyjnego. W skład Zespołu Wielkopolska 2014+ weszli przedstawiciele Urzędu Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego w Poznaniu, Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Poznaniu, Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej w Poznaniu oraz Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Poznaniu. Do chwili obecnej (czerwiec 2013 roku) odbyły się 4 spotkania Zespołu, podczas których zajmowano się merytoryczną zawartością poszczególnych części wersji roboczej programu operacyjnego. Ponadto odbywały się spotkania robocze dotyczące bieżących prac nad programem. Prace prowadzi także Zespół ds. Inteligentnych Specjalizacji, powołany w celu koordynacji działań zmierzających do sformułowania Strategii inteligentnej specjalizacji Wielkopolski, w ramach wypełnienia odpowiedniego warunku ex-ante.

W kwietniu 2013 roku rozpoczęła pracę Grupa Konsultacyjna Wielkopolska 2014+, której zadaniem stało się wsparcie tworzenia nowego WRPO 2014+, przez bieżące konsultacje kluczowych kwestii programowych. Zaproszenia do udziału w grupie konsultacyjnej przyjęli partnerzy społeczno-gospodarczy, przedstawiciele JST i strony rządowej, a także przedstawiciele nauki. Do tej pory odbyło się jedno spotkanie Grupy, przy czym większość konsultacji odbywa się drogą elektroniczną.

Równoległe do spotkań Zespołu Wielkopolska 2014+ oraz Grupy Konsultacyjnej Wielkopolska 2014+ odbywały się i w dalszym ciągu trwają bezpośrednie prace nad sformułowaniem treści dokumentu (zapoczątkowane przygotowaniem Diagnozy sytuacji społeczno-gospodarczej oraz analizy SWOT Wielkopolski), które koordynuje Departament Polityki Regionalnej Urzędu Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego w Poznaniu.

W maju 2013 roku przekazano do Ministerstwa Rozwoju Regionalnego wstępny zarys Wielkopolskiego Regionalnego Programu Operacyjnego 2014+ (pierwszą oficjalną jego wersję), celem dokonania oceny zgodności tego dokumentu z Załoženiami Umowy Partnerstwa.

Kolejnym krokiem w ramach prac nad WRPO będzie wykonanie ewaluacji ex-ante oraz Prognozy oddziaływania na środowisko WRPO 2014+ (szczegóły poniżej).

3. Ewaluacja ex ante (stan prac - przetarg w toku, wybrany Wykonawca, etc., koszt, ustalenia)

Prace nad przygotowaniem dokumentacji przetargowej rozpoczęto w marcu 2013 roku. Obecnie jest ona już gotowa (w SOPZ zastosowano klauzulę umożliwiającą wprowadzenie w Koncepcji i metodologii badania zmian wynikających z zapowiadanych przez MRR korekt w Zaleceniach w sprawie ewaluacji ex-ante). W najbliższych dniach nastąpi ogłoszenie przetargu, zaś wybór wykonawcy oraz rozpoczęcie badania ewaluacyjnego planowane jest na koniec lipca br., a zakończenie badania na IV kwartał br. W ramach prac nad ewaluacją ex-ante WRPO 2014+ powołany został ekspert ds. ewaluacji ex-ante, którego głównym zadaniem jest wsparcie zespołu programującego WRPO 2014+ w procesie ex-ante, przede wszystkim poprzez recenzowanie poszczególnych etapów realizacji ewaluacji projektu Programu.

4. Strategiczna Ocena Oddziaływania na Środowisko (stan prac, zakres, koszt, etc.)

Zakres i stopień szczegółowości informacji wymaganych w prognozie oddziaływania na środowisko dla projektu WRPO 2014+ został uzgodniony z Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska w Poznaniu oraz Wielkopolskim Państwowym Wojewódzkim Inspektorem Sanitarnym w I kwartale 2013 roku. W najbliższych dniach nastąpi ogłoszenie



przetargu na wykonanie Prognozy oddziaływania na środowisko, zaś zakończenie badania zaplanowano na IV kwartał br.

5. Dalsze działania (planowane spotkania grup/zespołów/podgrup, konsultacje, konferencje, etc.)

Aktualnie wstępna wersja projektu WRPO konsultowana jest z Grupą Konsultacyjną Wielkopolska 2014+. W najbliższym czasie planowane są dalsze prace nad wstępnym projektem Programu, które z jednej strony będą miały na celu uwzględnienie ewentualnych uwag Grupy, zaś z drugiej zapisów upublicznionego w ostatnim czasie projektu Umowy Partnerstwa oraz decyzji MRR odnośnie propozycji alokacji środków EFRR i EFS na regiony.

Gotowy projekt Programu planuje się poddać szerokim konsultacjom społecznym w październiku 2013 roku.

6. Inne kwestie (wg uznania departamentu)

Postępy prac zależą będą w szczególności od tempa rozstrzygnięć związanych z nową perspektywą finansową na poziomie ministerstwa oraz Komisji Europejskiej.

Województwo zachodniopomorskie Brak danych

Ewaluacja ex-ante Umowy Partnerstwa

Od marca br. realizowana jest ewaluacja ex-ante Umowy Partnerstwa 2014-2020. Odbyły się trzy tury warsztatów z ewaluatorami dotyczące poszczególnych celów tematycznych oraz systemu realizacji Umowy Partnerstwa (łącznie zorganizowano 27 sesji warsztatowych):

W pierwszych warsztatach uczestniczyli przedstawiciele Ministerstwa Rozwoju Regionalnego odpowiedzialni za poszczególne cele tematyczne. Omawiano zakres celów, główne kierunki interwencji i działania (odtworzano i zweryfikowano zaproponowaną logikę interwencji).

W trzeciej turze warsztatów poświęconej zarówno poszczególnym celom tematycznym, jak też kwestiom systemowym obok pracowników Ministerstwa uczestniczyli także główni interesariusze prac nad programami operacyjnymi, czyli przedstawiciele resortów i regionów. Przedmiotem spotkań dot. celów tematycznych był zakres celów, obszary, które zostaną objęte wsparciem oraz podział interwencji pomiędzy poziom krajowy i regionalny, jak też dyskusja nad logiką interwencji. Warsztaty systemowe poświęcone były natomiast dyskusji nad systemem koordynacji i współpracy w ramach polityki spójności, kwestiom zarządzania finansowego, kontroli i audytu oraz systemem monitorowania i ewaluacji.

Informacja i promocja

W dniach 29-31 lipca 2013 r. w Warszawie odbędą się trzydniowe warsztaty poświęcone strategii komunikacji na lata 2014-2020. Wezmą w nich udział po 2 osoby z każdej instytucji zarządzającej, które będą zaangażowane w opracowywanie strategii komunikacji dla danego programu.



W trakcie spotkania zaprezentowane i skonsultowane zostaną założenia horyzontalnej strategii komunikacji polityki spójności na lata 2014-2020. Omówiony i przedyskutowany zostanie również zakres i specyfika programowych strategii komunikacji. Uczestnicy otrzymają praktyczne wskazówki odnośnie do dalszej pracy nad strategiami komunikacji.

Dwa dokumenty poświęcone koncepcji funkcjonowania systemu informacji o Funduszach Europejskich w okresie programowania 2014–2020 zostały uzupełnione o uwagi Urzędów Marszałkowskich i przekazane do marszałków, Instytucji Zarządzających i Instytucji Koordynujących w MRR. Dotyczą one sieci Punktów Informacyjnych Funduszy Europejskich i budowy systemu informacji w Internecie.

Punkty Informacyjne Funduszy Europejskich (PIFE)

Koncepcja zakłada stworzenie jednej ogólnopolskiej sieci punktów oferującej informację o wszystkich programach, które będą wdrażane w perspektywie finansowej 2014-2020.

Budowa sieci punktów będzie oparta – podobnie jak obecnie – na Głównych Punktach Informacyjnych w miastach wojewódzkich oraz punktach lokalnych w podregionach. W całym kraju punkty będą prowadziły mobilne działania informacyjne. W ten sposób zostanie zapewniony równomierny dostęp do informacji o Funduszach Europejskich.

Koncepcja przewiduje wprowadzenie m.in. jednolitych standardów funkcjonowania punktów i systemu certyfikacji pracowników i punktów informacyjnych. Działalność sieci zostanie też opisana wskaźnikami oraz objęta motywacyjnym systemem przyznawania dotacji.

Koncepcja funkcjonowania systemu informacji w Internecie

Drugi ze wspomnianych dokumentów posłuży do opracowania architektury informacji i szablonów graficznych dla nowego Portalu Funduszy Europejskich, serwisów dziedzinowych poświęconych krajowym programom operacyjnym i dla modelowego serwisu regionalnego programu operacyjnego.

W latach 2014-2020 Poradnik Beneficjenta zostanie zastąpiony przez Wyszukiwarkę Dotacji. Nowe narzędzie będzie swoim zakresem obejmowało dotacje, instrumenty zwrotne dostępne w ramach krajowych i regionalnych programów operacyjnych, wybrane działania programów związanych z rozwojem obszarów wiejskich, morskich i rybackich, a także wsparcie dla osób fizycznych na założenie własnego przedsiębiorstwa.

Powstaną też wspólne standardy komunikacji w mediach społecznościowych.

Załączniki

1. Zaktualizowana lista instytucji odpowiedzialnych za przygotowanie programów krajowych i koordynujących przygotowanie dokumentów na nową perspektywę finansową;
2. Zaktualizowana lista członków i obserwatorów Zespołu Międzyresortowego zaangażowanych w programowanie;
3. Lista partnerów społecznych i gospodarczych zaangażowanych w pracę nad dokumentami na nową perspektywę finansową;



Załącznik - Podmioty odpowiedzialne za przygotowanie programów krajowych i koordynację przygotowania dokumentów na nową perspektywę finansową

L.p.	Program operacyjny (nazwy robocze)	Departament	Dyrektor	Kontakt	Osoba do kontaktu	Kontakt
Departamenty MRR odpowiedzialne za przygotowanie krajowych programów operacyjnych finansowanych w ramach polityki spójności						
1.	Program operacyjny Inteligentny Rozwój	Departament Zarządzania Programami Konkurencyjności i Innowacyjności	Marcin Łata	tel.:22 273 81 01 sekretariatDKI@mrr.gov.pl	Łukasz Małecki	tel.: 22 273 80 72 lukasz.malecki@mrr.gov.pl
2.	Program operacyjny Infrastruktura i Środowisko	Departament Koordynacji Programów Infrastrukturalnych	Małgorzata Wierzbicka	tel.: 22 273 77 00 sekretariatDPI@mrr.gov.pl	Barbara Baka	tel.: 22 273 76 90 barbara.baka@mrr.gov.pl
3.	Program operacyjny Wiedza - Edukacja- Rozwój	Departament Zarządzania Europejskim Funduszem Społecznym	Paweł Chorąży	tel.: 22 273 80 51 sekretariatDZF@mrr.gov.pl	Monika Gawron	tel.: 22 273 80 29 monika.gawron@mrr.gov.pl
4.	Program operacyjny Polska Cyfrowa	Departament Koordynacji Programów Regionalnych i Cyfryzacji	Ewa Wnukowska	tel.: 22 273 75 00 sekretariatDRC@mrr.gov.pl	Maja Olszewska-Kłós	tel. 22 273 82 35 maja.olszewska@mrr.gov.pl
5.	Program operacyjny Polska Wschodnia	Departament Programów Ponadregionalnych	Monika Pałasz	tel.: 22 273 82 00 sekretariatDPP@mrr.gov.pl	Aneta Sałata	tel.: 22 273 82 36 Aneta.salata@mrr.gov.pl
6.	Program operacyjny Pomoc Techniczna	Departament Programów Pomocowych i Pomocy Technicznej	Michał Ziętara	tel.: 22 273 78 00 sekretariatDPT@mrr.gov.pl	Maciej Aulak	tel.: 22 273 78 14 maciej.aulak@mrr.gov.pl
7.	Programy Europejskiej Współpracy Terytorialnej	Departament Współpracy Terytorialnej	Iwona Brol	tel.: 22 273 81 50 sekretariatDWT@mrr.gov.pl	Aleksandra Reduch	tel.: 22 273 81 70 aleksandra.reduch@mrr.gov.pl
Departamenty MRiRW odpowiedzialne za przygotowanie krajowych programów operacyjnych finansowanych w ramach WPR i WPRyB						
1.	Program Rozwoju obszarów wiejskich	Departament Obszarów Wiejskich	Edyta Wieczorkie wicz-Dudek	tel.: 22 623 18 42 fax: 22 623 20 edyta.wieczorkie wicz-dudek@minrol.gov.pl	Magdalena Nowicka	tel.: 22 623 21 08 magdalena.nowicka@minrol.gov.pl



2.	Program Rybactwo i Morze	Departament Rybołówstwa	Tomasz Nawrocki	tel.: 22 623 24 04 fax: 22 623 22 04 tomasz.nawrocki@minrol.gov.pl	Marta Rabczyńska Marcin Bożyk	tel.: 22 623 26 58 marta.rabczynska@minrol.gov.pl marcin.bozyk@minrol.gov.pl
----	--------------------------	-------------------------	-----------------	--	----------------------------------	--

Departamenty MRR koordynujące przygotowanie dokumentów na nową perspektywę

L. p.	Zagadnienie	Departament	Dyrektor	Kontakt	Osoba do kontaktu	Kontakt
1.	Przygotowanie Umowy Partnerstwa	Departament Koordynacji Polityki Strukturalnej	Agnieszka Dawydzik	tel.: 22 273 76 00 sekretariatDKS@mrr.gov.pl	Iga Zupok – Giewartowska Anna Sulińska-Wójcik	tel.: 22 273 75 89 iga.zupok-giewartowska@mrr.gov.pl tel.: 22 273 76 18 anna.sulinska-wojcik@mrr.gov.pl
2.	Ewaluacja ex ante Umowy Partnerstwa	Departament Koordynacji Polityki Strukturalnej	Agnieszka Dawydzik	tel.: 22 273 76 00 sekretariatDKS@mrr.gov.pl	Elżbieta Opalka	tel.: 22 273 75 87 elzbieta.opalka@mrr.gov.pl
3.	Strategiczna ocena Oddziaływania na środowisko Umowy Partnerstwa	Departament Wsparcia Programów Infrastrukturalnych	Marek Michalski	tel.: 22 273 77 51 sekretariatDWI@mrr.gov.pl	Roman Gąszczyk	tel.: 22 273 77 46 Roman.gaszczyk@mrr.gov.pl
4.	Koordynacja ewaluacji ex ante programów operacyjnych	Departament Koordynacji Polityki Strukturalnej	Agnieszka Dawydzik	tel.: 22 273 76 00 sekretariatDKS@mrr.gov.pl	Tomasz Gapski Tomasz Kot	tel. 22 273 75 84 Tomasz.gapski@mrr.gov.pl tel.: 22 273 75 83 tomasz.kot@mrr.gov.pl
5.	Przygotowanie rozwiązań wdrożeniowych	Departament Koordynacji Wdrażania Funduszy UE	Marek Kalupa	tel.: 22 273 79 00 sekretariatDKF@mrr.gov.pl	Magdalena Hajkowska	tel.: 22 273 78 99 magdalena.hajkowska@mrr.gov.pl
6.	Koordynacja przygotowania programów regionalnych	Departament Koordynacji Programów Regionalnych i Cyfryzacji	Ewa Wnukowska	tel.: 22 273 75 00 sekretariatDRC@mrr.gov.pl	Piotr Machański	tel.: 22 273 75 21 piotr.machanski@mrr.gov.pl
		Departament	Paweł	tel.: 22 273 80 51	Monika Gawron	tel.: 22 273 80 29



		Zarządzania Europejskim Funduszem Społecznym	Chorąży	sekretariatDZF@mrr.gov.pl		monika.gawron@mrr.gov.pl
7.	Kontrakt Terytorialny	Departament Koordynacji Programów Regionalnych i Cyfryzacji	Ewa Wnukowska	tel.: 22 273 75 00 sekretariatDRC@mrr.gov.pl	Monika Piotrowska	tel.: 22 273 5 27 monika.piotrowska@mrr.gov.pl

e-mail: programowanie 2014_2020@mrr.gov.pl



Członkowie Zespołu Międzyresortowego - odpowiedzialni za przygotowanie RPO

Lp.	Województwo	Poziom marszałków/ministrów	Kontakt	Poziom dyrektorów	Kontakt
1.	dolnośląskie	Jerzy Tutaj, Członek Zarządu Województwa	tel.: 71 776-90-17 fax: 71 341-81-48 umwd@dolnyslask.pl	Mirosława Kwiatek, Dyrektor Departamentu Funduszy Europejskich mirosława.kwiatek@dolnyslask.pl	tel. 071 776 91 12 faks: 071 776 91 xx ewa.liberacka@dolnyslask.pl - sekretariat umwd@dolnyslask.pl
2.	kujawsko-pomorskie	Michał Korolko, Członek Zarządu Województwa	tel.: 56 62 18 600 fax: 56 62 18 553 mw.sekretariat@kujawsko-pomorskie.pl	Monika Walecka-Golasz, Zastępca dyrektora Departamentu Zarządzania Funduszami i Projektami Unijnymi m.golasz@kujawsko-pomorskie.pl	tel.: 56 656-11-10 fax: 56 656-11-29 biuro-programowania@kujawsko-pomorskie.pl
3.	lubelskie	Krzysztof Hetman, Marszałek krzysztof.hetman@lubelskie.pl	tel.: 81 44 16 600 fax: 81 44 16 602 marszalek@lubelskie.pl kancelaria.marszalka@lubelskie.pl	Iwona Nakielska, Dyrektor Departamentu Europejskiego Funduszu Społecznego iwona.nakielska@lubelskie.pl Aneta Pieczykolan, Dyrektor Departamentu Regionalnego Programu Operacyjnego aneta.pieczykolan@lubelskie.pl	tel. 0 81 44 16 850 faks: 0 81 44 16 853 defs@lubelskie.pl tel.: 81 44 16 738 fax: 81 44 16 740 drpo@lubelskie.pl
4.	lubuskie	Elżbieta Polak, Marszałek gabinet@lubuskie.pl	tel.: 68 45 65 274, 68 45 65 264, fax: 68 45 65 386 um@lubuskie.pl	Paweł Sługocki, Dyrektor Departamentu Lubuskiego Regionalnego Programu Operacyjnego p.slugocki@lrpo.lubuskie.pl Katarzyna Drożak, Dyrektor Departamentu Rozwoju Regionalnego i Współpracy Zagranicznej k.drozak@lrpo.lubuskie.pl	tel.: 68 45 65 100, 68 45 65 106 fax: 68 45 65 101 sekretariat.dfr@lubuskie.pl tel.: 68 45 65 546, 68 45 65 289 fax: 68 327 14 29 sekretariat.dr@lubuskie.pl



5.	łódzkie	Witold Stępień, Marszałek Marcin Bugajski, Członek Zarządu Województwa	tel.: 42 663 30 01 fax: 42 663 30 02 marszalek@lodzkie.pl	Artur Stelmach, Dyrektor Departamentu Polityki Regionalnej artur.stelmach@ lodzkie.pl Maja Reszka, Dyrektor Departamentu ds. Regionalnego Programu Operacyjnego mreszka@lodzkie.pl Dominik Patora, Dyrektor Departamentu ds. Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki dominik.patora@ lodzkie.pl	tel.: 42 663 30 92 fax: 42 663 30 94 programowanie2020 @lodzkie.pl tel.: 42 663 30 64 fax: 42 663 30 54 rpo@lodzkie.pl tel.: 42 663 30 80 fax: 42 663 30 82 pokl@lodzkie.pl
6.	małopolskie	Pan Marek Sowa, Marszałek msowa@malopolska.mw. gov.pl	tel: 12 63 03 107, 12 63 03 507 fax: 12 63 03 126 urząd@ malopolska.mw.gov.pl	Jakub Szymański, Dyrektor Departamentu Polityki Regionalnej jszy@malopolska. mw.gov.pl	tel.: 12 29 90 700 /12 29 90 900 fax: 12 29 90 726, sekretariat.pr@ umwm.pl
7.	mazowieckie	Wiesław Raboszuk, Członek Zarządu Województwa wieslaw.raboszuk@mazov ia.pl	tel.: 22 59 07 802, fax: 22 59 07 875 sekretariatkm@ mazovia.pl	Agnieszka Rypińska, Dyrektor Departamentu Rozwoju Regionalnego i Funduszy Europejskich a.rypinska@ mazovia.pl	tel.: 22 5979 751, 22 59 79 755, fax: 22 5979 752, dsrr@mazovia.pl
8.	opolskie	Józef Sebesta, Marszałek	tel: 77 54 16 510, 77 54 16 511 fax: 77 54 16 512 marszalek@opolskie.pl	Karina Bedrunka, Dyrektor Departamentu Koordynacji Programów Operacyjnych k.bedrunka@opolski e.pl	tel.: 77 54 16 565 fax: 77 54 16 566 dpo@opolskie.pl
9.	podkarpackie	Pan Zygmunt Cholewiński, Wicemarszałek Województwa	tel.: 17 850 17 80, 17 850 17 82 fax: 17 860 67 02 marszalek@ podkarpackie.pl	Marta Matczyńska, Dyrektor Departamentu Rozw oju Regionalnego m.matczynska@ podkarpackie.pl	tel.: 17 747 64 66, tel.: 17 850 17 00, fax: 17 747 64 27, fax: 17 850 17 01 drr@podkarpackie.pl, urząd@podkarpackie. pl



10.	podlaskie	Jarosław Zygmunt Dworzański, Marszałek	tel.: 85 74 85 100 tel.: 85 74 97 549 fax: 85 74 97 567 e-mail: marszalek@ umwp-podlasie.pl kancelaria@umwp- podlasie.pl	Daniel Górski, Dyrektor Departamentu Zarządzania RPO daniel.gorski@wrota podlasia.pl	tel. 85 65 48 399 faks. 85 66 54 398 sekretariat.rpo@ wrotapodlasia.pl
11.	pomorskie	Mieczysław Struk, Marszałek m.struk@pomorskie.eu	tel.: 58 32-68-502 fax: 58 32-68-503, marszalek@ pomorskie.eu	Radomir Matczak, Dyrektor Departamentu Rozwoju Regionalnego i Przestrzennego	Tel.: 58 32 68 684 fax: 58 32 61 688 rpowp2020@ pomorskie.eu
12.	śląskie	Mirosław Sekuła, Marszałek	tel.: 32 20 78 290 nr wew. 290 fax: 32 20 78 291 marszal@slaskie.pl	Małgorzata Staś, Dyrektor Wydziału Rozwoju Regionalnego mstas@slaskie.pl	tel.: 32 77 40 654, 32 77 40 657, fax: 32 77 40 135 fundusze@slaskie.pl
13.	świętokrzyski e	Kazimierz Kotowski, Członek Zarządu Województwa	tel: 41 342 15 49, 41 344 33 47, 41 344 60 45 fax: 41 344 52 65, kancelaria@ sejmik.kielce.pl	Grzegorz Orawiec, Dyrektor Departamentu Polityki Regionalnej grzegorz.orawiec@ sejmik.kielce.pl	tel.: 41 365 81 71 fax: 41 365 81 91
14.	warmińsko- mazurskie	Jarosław Marek Słoma, Wicemarszałek jaroslaw.sloma@warmia. mazury.pl	fax: 89 521 91 19 marszalek@ warmia.mazury.pl	Lidia Wójtowicz, Dyrektor Departamentu Polityki Regionalnej	tel.: 89 521 93 00, fax: 89 521 93 09 gm@warmia.mazury. pl dpr@warmia.mazury. pl
15.	wielkopolskie	Leszek Wojtasiak, Wicemarszałek Województwa leszek.wojtasiak@umww. pl	tel.: 61 626 66 00 fax: 61 626 66 01 gabinet@umww.pl	Grzegorz Potrzebowski, Dyrektor Departamentu Polityki Regionalnej grzegorz.potrzebowski@ umww.pl	tel.: 61 626 63 00 fax: 61 626 63 01 dpr.sekretariat@ umww.pl
16.	zachodniopo- morskie	Andrzej Jakubowski, Wicemarszałek Województwa Wojciech Drożdż, Wicemarszałek Województwa	wicemarszalek@wzp.pl, gabinet.marszal@ wzp.pl	Marcin Szmyt, Dyrektor Wydziału Zarządzania RPO, mszmyt@wzp.pl Magdalena Kogut- Jaworska, Dyrektor Wydziału Rozwoju Regionalnego	tel.: 91 441 11 71 fax: 91 488 10 15 wzrpo@wzp.pl,



Członkowie i obserwatorzy Zespołu Międzyresortowego (programowanie)
- resorty i instytucje centralne

L.p.	Resort/ Instytucja	Minister/Prezes	Kontakt	Dyrektor/ Zastępca Dyrektora	Kontakt
1.	Ministerstwo Administracji i Cyfryzacji	Małgorzata Olszewska, Podsekretarz Stanu malgorzata.olszewsk a@mac.gov.pl	tel.: 22 245 59 21 fax: 22-694-74-01	Rafał Poździk, Dyrektor Departamentu Funduszy Strukturalnych rafal.pozdzik@ mac.gov.pl Monika Dołowiec, Zastępca Dyrektora Departamentu Funduszy Strukturalnych monika.dolowiec@ mac.gov.pl	tel.: 22 245 54 50 mac@mac.gov.pl
2.	Ministerstwo Edukacji Narodowej	Pani Joanna Berdzik, Podsekretarz Stanu	tel.: 22 34-74-100 fax: 22 34 74 840 sekretariat.j.berdzik @men.gov.pl	Pani Claudia Torres - Bartyzel, Dyrektor Departamentu Funduszy Strukturalnych claudia.torres@ men.gov.pl	tel.: 22 34-74-881 fax: 22 34-74-883 sekretariat.dfs@men.gov.pl
3.	Ministerstwo Finansów	Pani Hanna Majszczyk, Podsekretarz Stanu	tel.: 22 694 55 55 fax: 22 694-39-66 sekretariat.BMI@ mofnet.gov.pl	Pan Tomasz Robaczyński, Dyrektor Departamentu Instytucji Płatniczej tomasz.robaczynski@ mofnet.gov.pl	tel.: 22 694-37-04 fax: 22 694-38-18 sekretariat.IP@ mofnet.gov.pl
4.	Ministerstwo Gospodarki	Pani Ilona Antoniszyn - Klik, Podsekretarz Stanu	fax: 22-693-40-02 sekretariatSM@ mg.gov.pl	Małgorzata Szczepańska, Dyrektor Departamentu Wdrażania Programów Operacyjnych Aneta Piątkowska, Dyrektor Departamentu Analiz i Prognoz Dariusz Wojtasik, Dyrektor Departamentu Funduszy Europejskich Maciej Witkowski, Departament Energii Odnawialnej	tel.: 22 693 56 06 fax: 22 693 40 55 sekretariatDPO@mg.gov.pl tel.: 22 693 55 73 fax: 22 693 40 31 sekretariatDSA@mg.gov.pl tel.: 22 693 45 50 tel.: 22 693 49 50 fax: 22 693 40 26 sekretariatDFE@mg.gov.pl tel.: 22 461 46 20 tel.: 22 693 56 71 fax: 22 693 40 17



				(CT 4 i 7) maciej.witkowski@ mg.gov.pl	sekretariatDEO@mg.gov.pl
5.	Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego	Monika Smoleń, Podsekretarz Stanu podsekretarz.smolen@mkidn.gov.pl	tel.: 22 421 03 41 fax: 22 826 77 22 podsekretarz.smolen@mkidn.gov.pl	Karolina Tylus-Sowa, Dyrektor Departamentu Funduszy Europejskich ktylus@mkidn.gov.pl	tel.: 22 421 03 02 fax: 22 421 03 71 dfe@mkidn.gov.pl
6.	Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego	Jacek Guliński, Podsekretarz Stanu	sekretariat.bm@nauka.gov.pl tel.: 22 529-27-18 fax: 22 628-09-22	Mateusz Gaczyński, Zastępca Dyrektora Departamentu Strategii mateusz.gaczynski@nauka.gov.pl	tel.: 22 621 78 83, 22 629 89 73 fax: 22 628 97 13, 22 628 67 76, 22 628 35 34
7.	Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej	Czesława Ostrowska, Podsekretarz Stanu	min.ostrowska@mpips.gov.pl tel.: 22 461 -63-14 fax: 22 661-11-59	Magdalena Świdnicka-Wołyńska, Dyrektor Departamentu Wdrażania Europejskiego Funduszu Społecznego magdalena.swidnicka@mpips.gov.pl	tel.: 22 461 63 04, 05 fax: 22 461 62 64



8.	Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi	Zofia Szalczyk, Podsekretarz Stanu zofia.szalczyk@minrol.gov.pl	tel.: 22 623 15 11 fax: 22 623 12 00	<p>Waldemar Guba - Zastępca Dyrektora Departament Unii Europejskiej i Współpracy Międzynarodowej waldemar.guba@minrol.gov.pl</p> <p>Edyta Wieczorkiewicz-Dudek - Dyrektor Departamentu Rozwoju Obszarów Wiejskich edyta.wieczorkiewicz@minrol.gov.pl</p> <p>Magdalena Nowicka - Zastępca Dyrektora, Departamentu Rozwoju Obszarów Wiejskich magdalena.nowicka@minrol.gov.pl</p> <p>Joanna Czapla - Dyrektor Departamentu Płatności Bezpośrednich joanna.czapla@minrol.gov.pl</p> <p>Janusz Wrona - Zastępca Dyrektora, Departamentu Rybołówstwa janusz.wrona@minrol.gov.pl</p>	<p>tel.: 22 623 24 71 lub 22 623 18 40 lub 22 623 18 44 fax: 22 623 17 80 lub 22 623 23 72</p> <p>tel.: 22 623 18 42 fax: 22 623 20 51</p> <p>tel.: 22 623 21 08 fax: 22 623 20 51</p> <p>tel.: 22 623 12 34 fax: 22 623 12 35</p> <p>tel.: 22 623 24 04 fax: 22 623 22 04</p>
9.	Ministerstwo Sportu i Turystyki	Pani Katarzyna Sobierajska, Podsekretarz Stanu katarzyna.sobierajska@msport.gov.pl	tel.: 22 244 31 70 fax: 22 244 31 71	<p>Maria Napiórkowska, Dyrektor Departamentu Turystyki turystyka@msport.gov.pl</p> <p>Ewa Suska, Zastępca Dyrektora Departamentu Strategii i Współpracy Międzynarodowej</p> <p>Rafał Piechota, Naczelnik Wydziału w Departamencie Strategii i Współpracy Międzynarodowej rafal.piechota@</p>	<p>tel.: 22 2443 172, 22 2443 172 fax: 22 2447 301</p> <p>dwm@msport.gov.pl tel.: 22 2443 123 fax: 22 2443 217</p> <p>tel.: 22 2443 106 fax: 22 2443 217</p>



				msport.gov.pl	
10.	Ministerstwo Spraw Wewnętrznych	Piotr Stachańczyk, Sekretarz Stanu	tel.: 22 628 99 93 fax: 22 601 39 88	Grzegorz Polak, Dyrektor Departamentu Współpracy Międzynarodowej i Funduszy Europejskich grzegorz.polak@ msw.gov.pl	tel.: 22 601 41 20 fax: 22 601 39 88
12.	Ministerstwo Sprawiedliwości	Jarosław Gowin, Minister	tel.: 22 52 12 746 fax: 22 52 12 832 gpm@ms.gov.pl	Jan Paziewski, Dyrektor Departamentu Budżetu, Kontroli Zarządczej i Efektywności paziewski@ ms.gov.pl	tel.: 22 521 25 44 fax: 22 521 25 70
13.	Ministerstwo Środowiska	Aneta Wilmańska, Podsekretarz Stanu	tel.: 22 57-92-793 fax: 22 57-92-588 gabinet.polityczny. ministra@ mos.gov.pl	Aleksandra Malarz, Dyrektor Departamentu Funduszy Europejskich aleksandra.malarz@ mos.gov.pl	tel.: 22 57 92 823 fax: 22 57 92 629 Departament.Funduszy.Europ ejskich@mos.gov.pl
14.	Ministerstwo Transportu, Budownictwa i Gospodarki Morskiej	Patrycja Wolińska - Bartkiewicz, Podsekretarz Stanu	sekretariatmpw@ transport.gov.pl tel.: 22 630-10-00 fax: 22-630-18-02	Jarosław Pasek, Dyrektor Departamentu Funduszy UE jpasek@ transport.gov.pl	tel.: 22 630 12 07 fax: 22 630 12 04
15.	Ministerstwo Zdrowia	Sławomir Neumann - Sekretarz Stanu s.neumann@ mz.gov.pl	tel.: 22 634 94 40 fax: 22 635 24 87 kancelaria@ mz.gov.pl	Agnieszka Kister, Zastępca Dyrektora Departamentu Funduszy Europejskich a.kister@mz.gov.pl Michał Kępowicz, Dyrektor Departamentu Funduszy Europejskich m.kepowicz@ mz.gov.pl	tel.: 22 530 03 69 fax: 22 530 03 50 kancelaria@mz.gov.pl tel: 22 530 03-66, 22 530 03-60 fax: 22 530 03-50 kancelaria@mz.gov.pl
16.	Kancelaria Prezesa Rady Ministrów	Lech Marcinkowski, Dyrektor Generalny	tel.: 22 694 7273 fax: 22 694 76 30 bdg@kprm.gov.pl	Krzysztof Motyk, Zastępca Dyrektora Departamentu Kontroli i Nadzoru KPRM	tel.: 22 694 70 16 fax: 22 694 66 36 dkin@kprm.gov.pl
17.	Rządowe Centrum Legislacji	Tomasz Raszczepkin, Wicedyrektor Biura Administracyjnego	tel.: 22 694-75-21 fax: 22 694-70-15, kancelaria@ rcl.gov.pl	Tomasz Raszczepkin, Wicedyrektor Biura Administracyjnego	tel.: 22 694-75-21 fax: 22 694-70-15 kancelaria@rcl.gov.pl



18.	Główny Urząd Statystyczny	Hanna Dmochowska, Wiceprezes h.dmochowska@stat.gov.pl	tel.: 22 608-31-01 fax: 22 825-17-86 dane@stat.gov.pl	Dominika Rogalińska, Dyrektor Departamentu Badań Regionalnych i Środowiska d.rogalinska@stat.gov.pl	tel.: 22 608-31-16 fax: 22 608-38-84 dane@stat.gov.pl
19.	Centrum Unijnych Projektów Transportowych	Paweł Szacillo, Dyrektor pszacillo@cupt.gov.pl	tel.: 22 262 05 02, tel. kom. 722 012 222 fax: 22 262 05 01 cupt@cupt.gov.pl	Małgorzata Zielińska, Dyrektor Departamentu Projektowego III mzielinska@cupt.gov.pl Szymon Puczyński - Dyrektor Departamentu Projektowego I spuczynski@cupt.gov.pl Pan Piotr Lipiec - Dyrektor Departamentu Kontroli plipiec@cupt.gov.pl	tel.: 22 262 05 00 fax: 22 262 05 01 cupt@cupt.gov.pl tel.: 22 262 05 00 fax: 22 262 05 01 cupt@cupt.gov.pl tel.: 22 262 05 00 fax: 22 262 05 01 kontrola@cupt.gov.pl cupt@cupt.gov.pl
20.	Urząd Ochrony Konkurencji i Konsumentów	Małgorzata Kozak, Wiceprezes Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów	tel.: 22 826 39 48 fax: 22 827 16 25 sw2@uokik.gov.pl	Pan Piotr Pełka, Dyrektor Departamentu Monitorowania Pomocy Publicznej	tel.: 22 55 60 102, 22 82 60 513 fax: 22 826 10 31 ddo@uokik.gov.pl
21.	Polska Agencja Rozwoju Przedsiębiorczości	Bożena Lublińska-Kasprzak, Prezes	tel.: 22 432 80 80, 22 432 71 25 fax: 22 432 86 20 e-mail: biuro@parp.gov.pl		
22.	Urząd Zamówień Publicznych	Pani Izabela Jakubowska, Wiceprezes Urzędu Zamówień Publicznych	tel.: 22 458 77 03 fax: 22 458 77 83 wiceprezes@uzp.gov.pl	Emilia Garbala, Dyrektor Kontroli Zamówień Współfinansowanych ze Środków Unii Europejskiej Anita Wichniak-Olczak, Dyrektor Departamentu Informacji, Edukacji i Analiz Systemowych Magdalena Olejarz, Dyrektor Departamentu Unii Europejskiej i Współpracy Międzynarodowej	tel.: 22 458 77 70 fax: 22 458 77 00 kontrola@uzp.gov.pl tel.: 22 458 77 57, 22 458 77 07 fax: 22 458 77 00 szkolenia@uzp.gov.pl tel.: 22 458 78 24 fax: 22 458 77 00 eu@uzp.gov.pl
23.	Narodowe Centrum	Pan Krzysztof Kurzydłowski,	tel.: 22 39 07 401 fax: 22-20-13-408	-	



Badań i Rozwoju	Dyrektor	sekretariat@ncbir.go v.pl		



Partnerzy społeczni i gospodarczy
zaangażowani w przygotowanie dokumentów na nową perspektywę finansową:

Lp.	Program Operacyjny	Partnerzy
1	Polska Wschodnia	Business Centre Club – 2 przedstawicieli, Bank Gospodarstwa Krajowego – 2 przedstawicieli, Forum Związków Zawodowych – 2 przedstawicieli, Fundacja Ekonomistów Środowiska i Zasobów Naturalnych – 2 przedstawicieli, Pracodawcy RP – 1 przedstawiciel, NSZZ „Solidarność” – 2 przedstawicieli, Ogólnopolska Federacja Organizacji Pozarządowych – 1 przedstawiciel, Ogólnopolskie Porozumienie Związków Zawodowych – 2 przedstawicieli, PKPP Lewiatan – 2 przedstawicieli, Rada Federacji Stowarzyszeń Naukowo-Technicznych NOT – 2 przedstawicieli, Stowarzyszenie Organizatorów Ośrodków Innowacji i Przedsiębiorczości w Polsce – 3 przedstawicieli, Wojewódzka Komisja Dialogu Społecznego w Białymstoku – 1 przedstawiciel, Wojewódzka Komisja Dialogu Społecznego w Lublinie – 2 przedstawicieli, Wojewódzka Komisja Dialogu Społecznego w Olsztynie – 2 przedstawicieli, Wojewódzka Komisja Dialogu Społecznego w Rzeszowie – 1 przedstawiciel, Wojewódzka Komisja Dialogu Społecznego w Kielcach – 1 przedstawiciel, Związek Rzemiosła Polskiego – 1 przedstawiciel.
2	Wiedza, Edukacja, Rozwój	Forum Związków Zawodowych – 1 przedstawiciel Business Centre Club – 1 przedstawiciel Związek Rzemiosła Polskiego – 1 przedstawiciel NSZZ „Solidarność” – 2 przedstawicieli OPZZ – 1 przedstawiciel PKPP Lewiatan – 1 przedstawiciel Pracodawcy RP – 1 przedstawiciel
3	Pomoc Techniczna	KK NSZZ Solidarność Pracodawcy RP Polska Konfederacja Pracodawców Prywatnych Fundacja Rozwoju Demokracji Lokalnej Sieć Wspierania Organizacji Pozarządowych SPLOT Ogólnopolska Federacja Organizacji Pozarządowych
4	Infrastruktura Zrównoważonego	Bank Gospodarstwa Krajowego Konwent Marszałków Województw RP



Rozwoju		<p>Fundacja Unia Metropolii Polskich</p> <p>Związek Miast Polskich</p> <p>Związek Powiatów Polskich</p> <p>Konferencja Rektorów Akademickich Szkół Polskich</p> <p>Stowarzyszenie Ekologiczne Eko - Unia</p> <p>Klub Ekologiczny Okręg Mazowiecki</p> <p>Koalicja Klimatyczna</p> <p>Polska Izba Inżynierów Budownictwa</p> <p>Instytut Chemicznej Przeróbki Węgla</p> <p>Izba Gospodarcza Komunikacji Miejskiej</p> <p>Instytut Badawczy Dróg i Mostów</p> <p>Instytut Ekologii Terenów Uprzemysłowionych -Państwowego Instytutu Badawczego</p> <p>Instytut Ochrony Środowiska - Państwowego Instytutu Badawczego</p> <p>Instytut Meteorologii i Gospodarki Wodnej - Państwowego Instytutu Badawczego</p> <p>Stowarzyszenie Energii Odnawialnej</p> <p>Stowarzyszenie Polska Grupa Agencji Energetycznych</p> <p>Instytut Nafty i Gazu</p> <p>Polskie Towarzystwo Przesyłu i Rozdziału Energii Elektrycznej</p> <p>Izba Gospodarcza Ciepłownictwo Polskie</p> <p>Izba Gospodarcza Gazownictwa</p> <p>Izba Gospodarcza Energetyki i Ochrony Środowiska</p> <p>Krajowa Agencja Poszanowania Energii S.A.</p> <p>Stowarzyszenie Gmin Polska Sieć „Energie Cités” (PNEC)</p> <p>Krajowa Rada Gospodarki Wodnej</p> <p>Krajowy Zarząd Gospodarki Wodnej</p> <p>Stowarzyszenie Integracji Stołecznej Komunikacji</p> <p>Spółeczna Rada ds. Rozwoju Gospodarki Niskoemisyjnej</p> <p>Railway Business Forum</p> <p>ITS POLSKA - Stowarzyszenie Inteligentne Systemy Transportowe</p> <p>Narodowe Centrum Kultury</p> <p>Związek Banków Polskich</p> <p>Polska Konfederacja Pracodawców Prywatnych Lewiatan</p> <p>Business Centre Club</p> <p>NSZZ “SOLIDARNOŚĆ”</p> <p>Ogólnopolskie Porozumienie Związków Zawodowych</p> <p>Ogólnopolska Federacja Organizacji Pozarządowych</p> <p>Forum Aktywizacji Obszarów Wiejskich</p> <p>Towarzystwo Edukacji Antydyskryminacyjnej (TEA)</p>
---------	--	---



5	Polska Cyfrowa	<p>Związek Województw RP Urząd Komunikacji Elektronicznej Polska Agencja Rozwoju Przedsiębiorczości Główny Urząd Geodezji i Kartografii Narodowy Instytut Audiowizualny Ogólnopolska Federacja Organizacji Pozarządowych Fundacja Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego Stowarzyszenie Miasta w Internecie Konferencja Rektorów Akademickich Szkół Business Centre Club Polska Konfederacja Pracodawców Prywatnych „Lewiatan” Pracodawcy Rzeczypospolitej Polskiej Polska Izba Informatyki i Telekomunikacji Polska Izba Komunikacji Elektronicznej Polskie Towarzystwo Informatyczne Krajowa Izba Komunikacji Ethernetowej Instytut Łączności Krajowa Izba Gospodarcza Elektroniki i Telekomunikacji Mazowiecki Klaster ICT Fundacja Pomocy Matematykom i Informatykom Niepełnym Ruchowo Fundacja Instytut Rozwoju Regionalnego Forum Dostępnej Cyberprzestrzeni</p> <p>Eksperti dr Dominik Batorski – Interdyscyplinarne Centrum Modelowania Matematycznego i Komputerowego, Uniwersytet Warszawski Prof. dr hab. inż Wojciech Cellary – Uniwersytet Ekonomiczny w Poznaniu dr Krzysztof Heller – Infostrategia dr Jerzy Kwieciński - Europejskie Centrum Przedsiębiorczości Wiesław Paluszyński - Trusted Information Consulting Sp. z o.o. dr Adam Płoszaj – EUROREG, Uniwersytet Warszawski Anna Streżyńska – Centrum Studiów Regulacyjnych dr Aleksander Tarkowski - Centrum Cyfrowe Projekt: Polska Piotr Wąglowski – Fundacja Panoptykon Agata Waclawik-Wejman - Gogle</p>
6	Inteligentny Rozwój	<p>PKPP Lewiatan, Forum Związków Zawodowych,</p>



	<p>Pracodawcy RP, Business Centre Club, Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność”, Ogólnopolska Federacja Organizacji Pozarządowych, Związek Gmin Wiejskich RP, Związek Powiatów Polskich, Polska Izba Gospodarcza Zaawansowanych Technologii, Konferencja Rektorów Akademickich Szkół Polskich, Krajowy Punkt Kontaktowy Programów Badawczych UE, Fundacja Na Rzecz Nauki Polskiej, Związek Banków Polskich, Rada Główna Instytutów Badawczych, Ośrodek Przetwarzania Informacji, Centrum Innowacji NOT, Stowarzyszenie Organizatorów Ośrodków Innowacji i Przedsiębiorczości w Polsce, Krajowa Izba Gospodarcza, Urząd Statystyczny w Szczecinie, Związek Województw RP, Konwent Marszałków RP UM Województwa Mazowieckiego.</p> <p>Eksperci: Instytut Badań nad Gospodarką Rynkową, Uniwersytet Ekonomiczny w Krakowie, BDKM Sp. z o.o., Uniwersytet Warszawski, Uniwersytet Łódzki, Uniwersytet Gdański.</p>
--	---